




























ON5661316

CLASE 8.a

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

GRUPO BANKINTER (Miles de euros)
ACTIVO Nota 30/06/2019 31/12/2 018 (')
EfBctivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista '(. 867. 689 5. 503. 428

Activos financieras mantenidos para negociar 5. 001. 874 5. 162. 308
Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o piqnoración 1. 40^. 966 1. 309. 138

Activos financieros no destinados a negociación valorados Dbtigatnriamente a valor razonable con cambios en
resultados 122. 265

Pro memoria: prestados o entregados corno garantía con derecho de venta o piqnoración

129. 178

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados
Pro memoria: prestados o entregados como garantía con derecho de venta o piqnoración

Activos financieros a valor razonable con cambios en atm resultado global 5. 583. 860 4. 839. 963
Pro memoria: prestados o entregados como qarantía con derecho de venta o pignoración 780. 986 1. 171.852
Activos financieros a coste amortizada 64. 760. 193 58. 844. 761
Pro memoria: prestados o entregados como qarantía con derecho de venta o pignoración 2. 4B7. 459 1. 231. 566
Derivados - contabilidad de coberturas 257. 506 170. 197
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesoo detiDo de interés 103. 725 11.010

Inversiones en negados canjuntas y asociadas 113. 446 110. 563

a) Negpcios conjuntos 36. 910 37. 678
b) Entidades asociadas 76. 536 72. 885

Activos amparados por contratas de seguro y reaseguro 10. 567 9. 134

Activos tangibles 608. 766 473. 411
a) Inmovilizado material 5^1.67^ 405. 925

i) De uso prppio 515. 026 376. 949
ii) Cedido en arrendamiento operativo 26. G48 28. 976

iii) Afecto a la obra social (cajas de ahorro y cooperativas de crédito)
b) Inversiones inmobiliarias 67. 092 57. 1BB

De ias cuales: cedido en atrendamientos ooeiativo 67, 092 B7. -486
Pro inernoria: adauirido en arrendamiento financiero

Activos intangibles 350. 429 294. 077
a) Fondo de comercio 16^. 113 164. 113
b) Otros activos intanqibles 185.316 129. 964

Activos por impuestos 546. 7U 547. 502
a) Activos por impuestos comentes 267. 738 255. 6t0
b) Activos por impuestos diferidos 279. 003 231. 862

Otros activos 231.257 209. 2^8
a) Contratos de seguros vinculados a pensiones
b) Existencias

c) Resto de los otros activas 231. 257 209. 248
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos oara la venta 206. 335 196. 159
TOTAL ACTIVO 82.764.653 76. 501. 539
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
Garantías concedidas 1. 701A82 1. 612. 459
Compromisos contingentes concedidos 15. 028. 116 13. 023. 015
Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrante de los estadas financieros intermedios resumidos consolidados al 30 dejunio de 2019
[*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativDs.
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ON5661317

CLASE 8.a

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
GRUPO BANKINTER (Miles ds euros)

PASIVO Y PATRIMONIO NETO Nota 30/06/2019 31/12/2018(*)

Pasivos financieros mantenidos para negociar 10 3. 345. 722 3. 798. 092

Pasivas financieros designados a valor razonable con cambios en resultados
Pro memoria: pasivos subordinados

Pasivos financieros a coste amortizada 10 72. 422. 310 66. 361. 761
Pro memoria: pasivos subordinados 1. 167. 526 1. 15B. 791
Derivados - contabilidad dE coberturas 40B. 591 RR fiüc.

Lambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés 57. 212 19. 748

Pasivas amparados por contratos de seguros 751. 537 749. 563
Provisiones 11 368. 944 301.925

a) Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 1. 342 807
b) Otras retribuciones a los empleados a largo plazo
c) Cuestiones procesales ij litigios por impuestos pendientes 111. 131 97. 752
d) Compromisps y garantías concedidos 16. 925 18. 575
e) Restantes provisiones 239. 546 184. 791

Pasivos por impuestos 510. 956 425. 515
a) Pasivos por impuestas corrientes 289. 017 220. 581
b) Pasivos por impuestos diferidos 221. 939 204. 934

Capital social reembalsable a la vista
Otros pasivos 221. 800 272. 238
Pelos cuales: fondo de la obra social {sólo cajas de ahorro t¡ cooperativas de crédito)

Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidas para la venta
TOTAL PASIVO 78. 087. 072 72.015.687
Las Notas explicativas la 20 adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2019.
( ) Se presenta, única y exclusivamente, s efectos comparativas.

Bankinter . Informe financiero semestral



ON5661318

CLASE 8.a

BALANCES RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2019 Y
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018
GRUPO BANKINTER (Miles de euros)
PnSIVOY PATHIMONIO NETO (continuación) Nota 30/06/2019 31/12/2Ü1BC
FONDOS PROPIOS 4. 48'». 962 4. 344. 186
Capital 12 269. 660 269. 660

a) Capital desembolsado 269. 660 269. 660
b) Capital no desembolsado exigido

M-Ü mernons: cspstai no e. '<ícic!o

Prima de emisión 1. 184. 265 1. 18¿k25£
Instrumentos de patrimonio emitidos distintas del capital

a) Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos
b) Otros instrumentos de patrimonio emitidos

Otros elementos de patrimonio neto 8. 279 18. lE

Ganancias acumuladas 2. 76B. 021 2. 523. 867
Reservas de revalorizadán t. 776 . A~t
Otras reservas k520 (10. 907
(-) Acdanes propias 1. 660) (694)
^^^^^uibl^a^roj 309. 038 526. 398
(-) Dividendos a cuenta (59. 937) (173. 980)
OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMUIADO 192. 619 141. 666
Elementos que na se reclasificarán en resultados (2. 560) 5)

a) Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas (1. 456)
b) Activos no comentes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la
venta

c) Participación en otros ingresas y gastos reconocidos de inversiones en negocios conjuntos y asociadas
d) Cambias del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en
otro resultado global (l. lCKt) (6. 130)

e) Ineticada de las coberturas de valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable
con cambios en otro resultado global
f) Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en
otro resultado global [elemento cubierto]
g) Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en
otro resultado global [instrumento de cobertura]
h) Cambios del valor razonable de los pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles
a cambios en el ríesqo de crédito

Elementos que pueden redasificarse en resultados 195. 179 149. 251
a) Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero (porción eficaz)
b} Conversión en divisas

c) Derivados de cobertura. Coberturas de flujos de efectivo (porción eficaz) 59 108
d) Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global 190. 940 146. 502

e) Instrumentos de cobertura [elementos n<

t) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la
venta

g) Participación en otros ingresos 4 gastos reconocidos de las inversianes en negocios conjuntos y asociadas 4. 180 '. 641
INTERESES MINORITARIOS (partidpacianes no dominantes)
Otro resultado global acumulado
Otros elementos

TOTAL PATRIMONIO NETO 4. 677. 581 4. ^85. 852
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 82. 764. 653 76. 501. 539
Las Notas explicativas la 20 adjuntas forman parte integrante de las estados financieros intermedias resumidos consolidados al 30 de junio de 2019.
( ) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.
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ON5661319

CLASE 8.a

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS
CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS
EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Miles de Euros)

iDebej/Halji.T

jÜ-üb-2Ülí¿í*

Ingresos par intereses 673. 756

bastos por intereses (105. 821) (102. 2601
Gastos par capi tal social reembolsable 3 la vista

A) MARGEN DE INTER ESES 567.935 542. 901

Ingresos por dividendos
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación
Inaresos por comisiones 279. 983 276. 492

üastos por comisiones

Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados, netas

(48. 523)

7.161t

(51. 803)

Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas 16 27. 649 18. 977
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidas para negociar, netas _5 ^93 ^ .712

Ganancias a pérdidas por artivos y pasivos financieros designados s valor razonable can cambios en resultados, netas
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas (301 (11)
Diferencias de cambio [qanancia o pérdidal, netas (517|
Otros ingresos de explotación 22. 310 22. 659
Otros qastos de explotación (63. 810) (51. 146)
Ingresos de activos amparados por contratas de segura o reaseguro 436. 876 408. 348

Gastos de pasivos amparadas por contratos de seguro o reaseguro (219. 461)
B) MARGEN BRUTO 1.004.722 977.325
Gastos de adminÍstrBdón (473. 4U)

a) Gastos de personal (275.636) 1267. 141)

b) Otros gastos de administración (197. 805] (204. 8831

141. 003) (31.312)
Provisiones o reversión de arovisiones I7'l. 956) (83. 679)
Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas par modificaciones de flujos de caja de activos financieros no
valorados s valor razonable con cambios en resultados y pérdidas o ganancias netas par modificación (61. 114) (21. 9QÍI)

a) Activas financieros a valor razonable con cambios en otro resultado alobsl (735) 165
b) Activos financieros a coste amortizado (60. 379) (22.069)

Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de inversiones en neaodos coniuntos D asociadas

Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de activos na financieros (114)
Activos tan iigibles
Activos ¡ntanqibles

Otros (114)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, Netas 172)
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados

Ganancias o pérdidas procedentes de activos no comentes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no
admisibles como actividades interrumpidas (4. 684) (10.377)

C) GANANCIAS O PÉRDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE [AS ACTMDADES CONTINUADAS 40B.B65 357.843
Gastos o ingresos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas 197. 827] 196. 618]
D) GANANCIAS O PÉRDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDE^^"E5 DE IAS ACTIVIDADES CONTINUADAS 309.038 261.215
Ganancias a pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas
E) RESULTADO DEL EJERCICIO 309.D3B 261. 225
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)
Atribuible a los propietarios de la dominante
BENEFICIO POR ACCIÓN:
Básico

Diluido

Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrante de los estados financieras intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2019.
ftr ) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.
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ON5661320

CLASE 8.a

ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS
MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Miles de Euros)

30-06-2019 3ü-Ü6-2UlBlAj
A) RESULTADO DEL EJERCICIO 309. 038 261.225
B) OTRO RESULTADO GLOBAL 50.953 J57. 335)
Elementos que no se redasificarán en resuhados 2. 823 !.043)
a) Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones defínidas_ 378
b) Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta
c) Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjuntos 4 asociadas
d) Cambias del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global 3. 554 (3. 073)

e) Ganancias o (-) pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas de instrumentos de patrimonio valorados a
valor razonable con cambios en otro resultado global, netas
f) Cambios del valor razonable de las instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (elemento cubierto)
g) Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro
resultado global (instrumento de cobertura)
h) Cambias del valor razonable de los pasivas financieros a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a
cambios en el riesqo de crédito

npuesto sobre las ganancias relativo a las elementos que no se reclasificarán (731) 652
Elementos que pueden reclasificarse en resultados 48.130 (55. 292)
a) Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero [porción efectiva]
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
'ransferido a resultados

Otras redasificaciones

b) Conversión de divisas
üananc as o (-) pérdidas por cambio de divisas contabilizadas en el patrimonio neto
'ransferido a resultados

Otras reclasificaciones

c) Coberturas de flujos de efectivo [porción efectiva] (70) (1. 51B)
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto (70) (1. 518)
Transferido a resultados

'ransferido al importe en libros inicial de los elementos cubiertos
Otras reclasificaciones

d) Instrumentos de cabertura [elementos no designados]
üarii¡anejas o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonio neto
Transferido a resultados

Otras reclasificaciones

e) Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global 64.514 74. 250)
banancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonip neto 86. 540 (55. 107)
Transferido a resultados (22. 026) (19. 143)
Otras reclasificacianes

f) Activps no corrientes y grupos enajenables de elementos mantenidos para la venta
Ganancias o (-) pérdidas de valor contabilizadas en el patrimonicmeto^
Transferido a resultados

Otras redasificadones

g) Participación en otros ingresos y gastos reconocidos de las inversiones en negocios conjurrtas y asociadas 1.539 (1. 102)
I Impuesta sobre las ganancias relativa a los elementos que pueden reclasificarse en ganancias o (-) pérdidas (17. 853) 21.578

C) RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO 359.991 203. 890
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes)
Atribuible a los propietarios de la dominante 359. 991 203. 890
Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrantE de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2019.
( ) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Bankinter . Informe financiero semestral



ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Miles de Euros)

íntRresES F, r-/;)nuntafios

lrtsíru>nL'níü£

de
Otros

(-)
Resultado

(-)Caoital primade patrimonio ~'~'"-"~^ Ganancias Reservas de Otras ^, ^_'~^ atribuible a los
emisión emitidosnatrimnn¡n a(:umuladasl'evt llarizacián reservas ^. es 

propietarios de la vl_n_^s global

Otro

resultado

Saldo de cierre 31-12-201B 269.660 1.1B4.265

distintos de

capitü!

patrimonio propi as

Otro

resultado Otras

a cuenta glDh.;il globalelementos
laminante acumulado acumulado

Total

n

I-
a>
w

18.151 2.523.867
Efectos de la corrección de errores

7.425 (10, 907) (694)
,
526.398 (173.9BO) 141.666

Efectos de los cambios en las políticas
contables

Saldo de apertura 01-D1-2Q19 269.660 1.184.265 18.151 2.523.867 7AZ5 (10.907)
Resultado global total del ejercicio
Qü-35 variaciones del patrimonio neto
Emisión de acciones ordinarias

Emisión de acciones oreferentes

Emisión de otros instrumentos de

patrimonio
Ejercicio o vencimiento de otros

instrumentos de patrimanio emitidps^
Conversión de deuda en patrimonio
neto

Reducción del capital

Dividendos (o remuneraciones a los
socios)

Compra de ¿ccíones propias
Venta D cancelación de acción

propias
Reclasificadón de instrumentos

financieros del patrimonio neto al
pasivo
Redasificadón de instrumentos

financieros del pasivo al petrimonio
neto

Transferencias entre componentes
del patrimonio neto
Aumento a (... ) disminución del
patnmanío neto resultante de

combinaciones de neqodos
Pagos basadas en acdanes
Gtros aumentos a [.. ) disminuciones

del patrimpnio neto
De los cuales; dotación discrecional a

obras y fondos sociales (solo cajas de

ahorros y cooperativas de crédito)
Saldo de cierre 30-06-2019

1694) 526. 39B (173. 980) 141. 666
309.038 - 50. qci:l

4.485. 852

(9. 873) 244. 154 (2. 649) 15A27 (2. 965)
359. 991

(526. 3SB) 114. 042 (1BB.2B2)

(149. 157) (119. 157)

(35.208)

263. 199 (526.39B) 263.199

_(9. B73) (9. 87

(18.866) (2. 649) 15. 427

269.660 1.184.265 8.279 2.76B.021 4.776 4.520 (3, 660)
Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2019,

303. 038 (59. 937) 132. 620

en
C7>
CD
i-^
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ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS
CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES
TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Miles de Euros)

Instrumento:.

-de cierna
Capital Primade patrimonio ~'""~"~'" Ganancias Reservas de

emisión emitidos ^ . acumuladasrevalorización reservas
distinto^),. Patrimonio -...----".."-"" -

capital net°

(-) Resultado , , Otro Otro

°tra5 Acciones atribuihle a los Dividendos resultad° . esultad° otro-
propias Pr°P'etari°sdela ""/^; global globalelementos

dominante ----.. -" acumulado acumulada

>
co
m

co

contables

269. 660 1. 184. 26' 10. 161 2.V 15. 312 (6. B15) 495.207 107. 521

(15. 773)

I1-2Q18 269.66D 1. 184.265

pairimonia neto

.273.; 15.312 (6. 815) 495. 207 (163. 177) 263. 780

(39) '39.228 4) 8.531 (1.2051 ¿195.207)

fiatrír
ejercicio o vencimiento de otros

mstnjmentos de patrimonio Emitidas

socios)

.£T2E

financieros del patrimania neto al

pasivo^

financieras del pasivo al patrimonio
neto

üe\ patrimonio neto

patrimonio neto resultante de
combinaciones de neaocios

del patrimonio neto

obras y fondos sociales (solo cajas de
ahorros y cpaperativss de crédito)

269. 660 1. 1B4. 26;

efectos comparativos.

(142. 902)

28. 793

8. 531 ("95.207) 247. 603

263 (3. 9441

, 122 2. 51; .368 1.715 (2

(1A2. 902)

28. 793

(3. 681) en
en
CD
h-s-
00
í\3
r\3
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ON5661323

CLASE 8.a

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTH/rO RESUMIDOS CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS
EL 30 DE JUNIO DE 2019 Y 2018
(Miles de Euros)

SO/UB/Mia 3U/Uüif?tU£U<J

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE IA5 ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÚN (1.836. 525) 1. 185.335
Resultado del ejercido 309. 038 261.225
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotacián 219.715 263.597

Amortización 31.312
Otros ajustes 178.712 232. 285

AumentD/disminución neto de los activos de explotación 4. 326. 777

Activos financieros mantenidos para negociar (161.523) UB6. 094

Activos financieros no destinados a negociación valorados oblig3toriamente a valor razona ble con cambios
en resultados

18. 626]

Activas financieros desíqnados a valor razonable con cambios en resultadas

Activos financieros a valor razonable can cambios en otra resultado global (ZBO. BBÍt)

Activos financieros a coste amortizado 2. 606.078
Otros activos de explotación (39. 932)

Aumenta/disminuddn neto de los pasivos de explotación 2. 561.557 4. 469. 841
Pasivos financieros mantenidos para neqodar (¡152. 370)
Pasivos financieros desíqnados a valor razonable con cambiDs en rEsuitados
Pasivos financieros a coste amortizado 10 2. 708.224 3. 03BA33

Otros pasivos de explotación 308. 704 (45.539)

Cabras/Pagos por impuesta sobre las ganancias (3. 058) (29. 501)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (3, 589)
Pagos 254. 720 61. 1B4

Activos tanqibles 22, 896

Activos intanqibles 32.391
Inversiones en negocios conjuntos L| asociadas

Entidades dependientes y otras unidades de negocia
Activos no comentes ̂  pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta
Otros paqos relacionados con actividades de inversión

Cobros 1. 607.628 S7. 594
Activos tanqibles

Activos intanQibles

Inversiones en neqocios conjuntos ij asociadas 521
Entidades dependientes 4 otras unidades de neqocío

Activos no comentes L) pasivas que se han clasificado como mantenidos para la venta 48. 366 54.056
Otros cobros relacionados con actividades de inversión 1. 558. 7.41

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (152. 122) (UA.107)
Pagas 1B4. 186 172. 900

149. 156 U2. 902

Pasivos subordinadas 10
AmDrtízacián de instrumentos de pdtrimonío propio

Adquisición de instrumentos de patrimonio propio 35.029 29. 998
Otros paqos relacionados con actividades de financiación

Cobros 28. 793
Pasivos subordinados 10
Emisión de instrumentos de patrimonio propio

Enajenación de instrumentos de patrimonio propio 32. 064 28. 793
Otros cobros relacionados con actividades de fínancíadán

0) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO
E) AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) (635. 739)
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO 5. 503. 428 5. 591.779
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO

Piü mt.lmüri£i

4.867.689 B.B32.41B

.)U;UÓ/2Ü1U|"1

COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO
Del cual: en poder de entidades del grupo pero no disponible por el grupo (550) 394. 011

Efectivo (510) 180.893
Saldos equivalentes al efectiva en bancos centrales (520)

Otros activos financieros (530} 521, 219
Menos; descubiertos bancaríos reintegrables a !a vista (540)

Las Notas explicativas 1 a 20 adjuntas forman pane integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2019.
( ) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Bankinter . Informe financiero semestral 10



Grupo Bankiníer

Notas explicativas a los estados
financieros intermedios resumidos

consolidados correspondientes al
primer semestre de 2019

1. Introducción, bases de

presentación de los estados financieros
intermedios resumidos consolidados y
otra información

a) Introducción

Bankinter, S.A. (el Banco o la Entidad) fue constituido mediante escritura
pública otorgada en Madrid el 4 dejunio de 1965, con el nombre de Banco
Intercontinental Español, S. A. El t\ de mayo de 2004 adquiere su
denominación actual. Se encuentra inscrito en el Registro Especial de
Bancos y Banqueros. Su número de Identificación Fiscal esA-28157360 y
pertenece al Fondo de Garantía de Depósitos con el número de código
0128. El código identificador de entidad jurídica (LEÍ, por sus siglas en
inglés) de Bankinter, S.A., esVWMYAEQSTOPNVOSUGUBZ.

Su domicilio social está situado en Paseo de la Castellana número 29,
28046, Madrid, España. En la página "web corporativa":
www. bankinter. com/webcorporativa y en su domicilio social pueden
consultarse los Estatutos sociales y demás información pública sobre la
Entidad.

Tiene por objeto social el desarrollo de la actividad bancaria, y está sujeto a
la normativa y las regulaciones de las entidades bancarias operantes en
España.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, el Banco
es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a
actividades diversas (fundamentalmente, gestión de activos, tarjetas de
crédito y seguros) y que constituyen, junto con él, el Grupo Bankinter (el
Grupo o el Grupo Bankinter)

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados (en adelante,
"cuentas semestrales") del Grupo correspondientes al período de seis
meses terminado el 30 dejunio de 2019 han sido elaborados y formulados
por sus Administradores, en su reunión del 2-4 de julio de 2019. Las
cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2018
fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del Banco celebrada
el 21 de marzo de 2019.

b) Hechos significativos del periodo

Los principales hechos acaecidos durante el periodo de seis meses
trascurrido entre el 1 de enero de 2019 y el 30 de junio de 2019 en el
contexto del Grupo Bankinter son los siguientes:

- Adquisición por parte de Bankinter, 5.A. de EVO Banco, S.A. U. y
AvantCard, D.A. C. (nota 2).

c) Bases de presentación de las cuentas semestrales

De acuerdo con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo
y del Consejo del 19 dejulio de 2002, todas las sociedades que se rijan por
el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos
valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la
conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas
correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de
2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera

(en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión
Europea.

El 6 de diciembre de 2017 se publicó en el Boletín Oficial del Estado la
Circular 4/2017, de 27 de noviembre, del Banco de España, a entidades de
crédito, sobre las normas de información financiera pública y reservada y
modelos de estados financieros. Esta circular, que entró en vigor el 1 de
enero de 2018, deroga la circular 4/2004, de 22 de diciembre, de Banco de
España y sus posteriores modificaciones, y tiene por objeto adaptar el
régimen contable de las entidades de crédito españolas a las Normas
Internacionales de Información Financiera 9 y 15 adoptados por la Unión
Europea (NIIF-UE 9 y NIIF-UE 15)
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Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2018 del
Grupo fueron formuladas por los Administradores del Banco (en reunión de
su Consejo de Administración de 20 de febrero de 2019) de acuerdo con lo
establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera
adoptadas por la Unión Europea y tomando en consideración la Circular
4/2017 del Banco de España

Las presentes cuentas semestrales se han elaborado y se presentan de
acuerdo con el Reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo y
del Consejo del 19 de julio de 2002 con la NIC 34, Información Financiera
Intermedia para la preparación de estados financieros intermedios
resumidos consolidados, conforme a lo previsto en el articulo 12 del Real
Decreto 1362/2007 y teniendo en cuenta lo requerido por la Circular
3/2018, de 28 de junio, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores
(C. N. M. V. ).

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera
intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el
contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas,
poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias
ocurridas durante el semestre y no duplicando la información publicada
previamente en las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas.

Por lo anterior, las presentes cuentas semestrales no incluyen toda la
información que requerirían unos estados financieros consolidados
completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Información Financiera, por lo que para una adecuada comprensión de la
información que se incluye en estas cuentas semestrales las mismas
deben ser leídas junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de las
presentes cuentas semestrales son las mismas que las aplicadas en las
últimas cuentas anuales consolidadas aprobadas, tomando en
consideración las Normas e Interpretaciones que entraron en vigor durante
los primeros seis meses del ejercicio actual. En este sentida es necesario
indicar que durante el primer semestre del ejercicio actual han entrado en
vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta
en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos
consolidados.

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de las NIIF

Durante los primeros seis meses del ejercicio actual han pasado a ser de
obligado cumplimiento las siguientes Normas Internacionales de
Información Financiera e interpretaciones de estas y, por tanto, han sido
aplicadas en la elaboración de estos estados financieros intermedios
resumidos consolidados del Grupo:

NIIF 16 "Arrendamientos': En enero de 2016, el IA5B publicó esta nueva
norma, fruto de un proyecto conjunto con el FASB, que deroga la NIC 17
"Arrendamientos".

El IA5B y el FASB han llegado a las mismas conclusiones en muchas áreas
relacionadas con la contabilizadón de los contratos de arrendamiento,
incluida la definición de un arrendamiento, la exigencia, como regla
general, de reflejar los arrendamientos en balance y la valoración de los
pasivos por arrendamientos. El IASB y el FASB también acordaron no
incorporar cambios sustanciales a la contabilización por parte del
arrendador, manteniéndose requisitos similares a los de la normativa
anteriormente vigente.

No obstante, sigue habiendo diferencias entre el IASB y el FASB en cuanto
al reconocimiento y presentación de los gastos relacionados con los
arrendamientos en la cuenta de resultados y en el estado de flujos de
efectiva.

Esta norma es aplicable a ejercicios anuales que comiencen a partir de 1 de
enero de 2019.

La NIIF 16 exige, como regla general, el reflejo de los arrendamientos en
balance y la valoración de los pasivos por arrendamientos. Esta NIIF no
incorpora cambios sustanciales a la contabilización por parte del
arrendador.

El Grupo ha optado por aplicar el enfoque que iguala, al inicio de los
antiguos arrendamientos operativos, el Activo por Derecho de Uso con el
Pasivo porArrendamiento, todo ello valorado a 01/01/2019.

Con respecto a la solución práctica que permite la norma en la transición,
ésta no ha sido aplicada, por tanto, el Grupo Bankinter ha analizado todos
sus contratos y los ha clasificado como arrendamientos o servicios desde el
01/01/2019, independientemente de cómo estuvieran registrados hasta el
31/12/2018 según la anterior norma. En relación con la exclusión de
elementos de bajo valor, en la práctica se plantea el importe de 5. 000
euros como límite máximo.
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El Grupo Bankinter ha aplicado las exenciones de elementos arrendados
cuyo plazo esperado son 12 meses o menos, asi como de todas los
elementos cuyo valorsea de 5. 000 euros o menos.

El Grupo ha revisado todos los acuerdos de arrendamiento en los que es
arrendatario, a la luz de las nuevas reglas contables de arrendamiento bajo
la NIIF 16. La norma afecta principalmente al tratamiento contable de los
arrendamientos operativos del Grupo.

En la nota 8 de estas cuentas semestrales se presentan las activos y
pasivos reconocidos a 1 de enero de 2019 como consecuencia de la
entrada en vigor de los NIIF 16.

En la transición a NIIF 16, no se han identificado exclusiones de contratos a

plazo esperado menor de 12 meses o de elementos de bajo valor por
importe significativo, de hecho, el resultado consolidado a 30 de junio de
2019 no se ha visto afectado en un importe significativo por el efecto
derivado de la aplicación de NIIF 16.

El Grupo espera que el beneficio neto después de impuestos no varíe
significativamente en 2019 como resultado de la adopción de las nuevas
reglas.

NIIF 9 (Modificación) "Componente de pago anticipado con compensación
negativa": Los términos de instrumentos can características de pago
anticipado con compensación negativa, donde el prestamista podría verse
obligado a aceptar un importe de pago anticipado sustancialmente menor
que las cantidades no pagadas de principal e intereses, eran incompatibles
con la noción de "indemnización adicional razonable" por la rescisión
anticipada de un contrato según la NIIF 9. En consecuencia, dichos
instrumentos no tendrían flujos de efectivo contractuales que son
únicamente pagos de capital e intereses, que los llevaba a contabilizarse a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La modificación de la NIIF 9 aclara que una parte puede pagar o recibir una
compensación razonable cuando se rescinde un contrato anticipadamente,
lo que podría permitir que estos instrumentos se valoren a coste
amortizado o a valor razonable con cambios en el otro resultado global.

La modificación es efectiva para ejercicios anuales que comiencen a partir
de 1 de enero de 2019.

CINIIF 23, "Incertidumbre sobre el tratamiento del impuesto sobre las
ganancias": La interpretación proporciona requisitos que se suman a los de
la NIC 12 "Impuesto sobre las ganancias", especificando cómo reflejar los
efectos de la incertidumbre en la contabilizadón del impuesto sobre las
ganancias.

Esta interpretación aclara cómo se aplican los requisitos de reconocimiento
y valoración de la NIC 12 cuando existe incertidumbre en su tratamiento
contable.

La interpretación será efectiva para ejercicios anuales que comiencen a
partir de 1 de enero de 2019.

NIC 28 (Modificación) "Intereses a largo plazo en asociadas y negocios
conjuntos": Esta modificación de alcance limitado aclara que los intereses a
largo plazo en una asociada o negocio conjunto que, en sustancia, forman
parte de la inversión neta en la asociada o en el negocio conjunto, pero a
los que no se aplican el método de la participación, se contabilizan según
los requisitos de la NIIF 9 "Instrumentos financieros". Asimismo, el IASB ha
publicado un ejemplo que ilustra cómo deben aplicarse los requisitos de la
NIC 28 y la NIIF 9 con respecto a dichos intereses a largo plazo.

La modificación es efectiva para ejercicios anuales que comiencen a partir
de 1 de enero de 2019.

NIC 19 (Modificación) "Modificación, reducción o liquidación del plan": Esta
modificación especifica cómo las empresas deben determinar los gastos
por pensiones cuando se producen cambios en un plan de prestaciones
definidas.

La modificación es efectiva a partir del 1 de enero de 2019.

Mejoras Anuales de las NIIF. Ciclo 2015 - 2017: Las modificaciones afectan
a NIIF 3, NIIF 11, NIC 12 y NIC 23 y aplican a los ejercicios anuales que
comiencen a partir de 1 de enero de 2019, todas ellas sujetas a su
adopción por la DE. Las principales mod¡ficaciones se refieren a:

NIIF 3 "Combinaciones de negocios": Se vuelve a medir una
participación previamente mantenida en una operación conjunta cuando
se obtiene el control del negocio

NIIF 11 "Acuerdos conjuntos": No se vuelve a medir una
participación previamente mantenida en una operación conjunta cuando
se obtiene el control conjunto del negocio.
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NIC 12 "Impuesto sobre las ganancias": Todas las consecuencias
impositivas del pago de dividendos se contabilizan de la misma manera.

. NIC 23 "Costes por intereses": Cualquier préstamo específico
originalmente realizado para desarrollar un activo apto se considera como
parte de los préstamos genéricos cuando el activo esté listo para su uso o
venta.

A la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios
resumidos consolidados, las siguientes normas e interpretaciones (las más
relevantes adoptadas a esa fecha) que habían sido publicadas por el IASB,
no habían entrado en vigor, bien porque su fecha de efectividad es
posterior a la fecha de los estados financieros consolidadas, o bien porque
aún no han sido adaptadas por la Unión Europea:

NIIF 10 (Modificación) y NIC 28 (Modificación) "Venta o aportación de activos
entre un inversor y sus asociadas o negocios conjuntos": Estas
modificaciones aclaran el tratamiento contable de las ventas y
aportaciones de activos entre un inversor y sus asociadas y negocios
conjuntos que dependerá de si los activos no monetarios vendidos o
aportados a una asociada o negocio conjunto constituyen un "negocio". El
inversor reconocerá la ganancia o pérdida completa cuando los activos no
monetarios constituyan un "negocio". Si los activos no cumplen la
definición de negocio, el inversor reconoce la ganancia o pérdida en la
medida de los intereses de otros inversores. Las modificaciones sólo

aplicarán cuando un inversor venda o aporte activos a su asociada o
negocio conjunto.

Originalmente, estas modificaciones a la NIIF 10 y la NIC 28 eran
prospectivas y efectivas para los ejercicios anuales que comenzasen a
partir de 1 de enero de 2016. No obstante, a finales del año 2015, el IASB
tomó la decisión de posponer la fecha de vigencia de las mismas (sin fijar
una nueva fecha concreta), ya que está planeando una revisión más amplia
que pueda resultar en la simplificación de la contabilidad de estas
transacciones y de otras aspectos de la contabilización de asociadas y
negocios conjuntos.

NIIF 17 "Contratos de seguros": En mayo de 2017, el IASB finalizó su
proyecto de larga duración para desarrollar una norma contable sobre
contratos de seguros y publicó la NIIF 17, "Contratos de seguros". La NIIF
17 reemplaza a la NIIF 4 "Contratos de seguros", que actualmente permite
una amplia variedad de prácticas contables. La NIIF 17 cambiará
fundamentalmente la contabilidad por todas las entidades que emitan

contratos de seguros y contratos de inversión con componentes de
participación discrecional.

La norma aplicará para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1
de enero de 2021, permitiéndose su aplicación anticipada si también se
aplican la NIIF 15, "Ingresos ordinarios procedentes de contratos con
clientes" y la NIIF 9, "Instrumentos financieros". La NIIF 17 está pendiente
de aprobación por parte de la Unión Europea.

NIIF 3 (Modificación) "Definición de un negocio': Estas modificaciones
ayudarán a determinar si se trata de una adquisición de un negocio o de un
grupo de activos. La definición modificada pone énfasis en que el producto
de un negocio es proporcionar bienes y servicios a los clientes, mientras
que la definición anterior se centraba en proporcionar rentabilidad en
forma de dividendos, menores costes u otros beneficios económicos a los
inversores y otros. Además de modificar la redacción de la definición, se ha
proporcionado una guía adicional. Para que se considere un negocio, una
adquisición tendría que incluir un insumo y un proceso que juntos
contribuyan significativamente a la capacidad de crear productos. La nueva
guía proporciona un marco para evaluar cuándo ambos elementos están
presentes (incluso para las empresas en etapa temprana que no han
generado productos). Para ser un negocio sin resultados, ahora será
necesario contar con mano de obra organizada.

Estas modificaciones aplicarán a las combinaciones de negocios cuya fecha
de adquisición sea a partir del comienzo del primer ejercicio anual sobre el
que se informe que se inicie a partir del 1 de enero de 2020 y a las
adquisiciones de activos que ocurran a partir del inicio de ese ejercicio. Se
permite la aplicación anticipada.

NIC 1 (Modificación) y NIC 8 (Modificación) "Definición de material": Estas
modificaciones aclaran la definición de "material", introduciendo además de
las partidas omitidas o inexactas que puedan influir en las decisiones de los
usuarios, el concepto de información "oscura". Con tales modificaciones se

logra que las NIIF sean más coherentes, pero no se espera que tengan un
impacto significativo en la preparación de los estados financieros.

Aplicarán a los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de
2020, si bien se permite su aplicación anticipada.
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d) Políticas contables no descritas en las Cuentas Anuales

consolidadas al 31 de diciembre de 2018

Como consecuencia de la entrada en vigor de la NIIF 16, el Grupo ha
actualizado sus políticas contables respecto al reflejo de los
arrendamientos en balance y la valoración de los pasivos por
arrendamientos, tal y como se describe en la Nota l. c).

Excepto por lo comentado en el párrafo anterior, no existen políticas
cantables aplicadas en el Grupo que sean relevantes para el entendimiento
de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados,
que no hayan sido mencionadas en las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2018.

h) Hechos posteriores

e) Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado
son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y
estimaciones seguidos por los Administradores del Banco para la
elaboración de las cuentas semestrales. Los principales principios y
políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 5 de la
memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio
2018.

Adidanalmente en las presentes cuentas semestrales se han aplicado
estimaciones en la determinación del valor razonable de los activos y
pasivos adquiridos en la combinación de negocios descrita en la nota 2.

f) Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las
transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional.

Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes
notas explicativas a los estados financieras resumidos consolidados
correspondientes al primer semestre de 2019.

g) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha
tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados
financieros del semestre.

Entre la fecha de cierre del primer semestre y la fecha de formulación de
estas cuentas semestrales, no se ha producido ningún hecho posterior
significativo, digno de mención en las presentes cuentas semestrales.

i) Fondo de Garantía de Depósitos y Fondo Único de
Resolución

Bankinter S.A., como cabecera del Grupo Bankinter, pertenece al Fondo de
Garantía de Depósitos con el número de código 0128. De acuerdo con la
normativa contable en vigor, el Grupo no ha registrado ningún gasto por la
contribución al Fondo de Garantía de Depósitos correspondiente al primer
semestre del ejercicio actual ni durante el mismo período del ejercicio
anterior.

Durante el primer semestre del presente ejercicio, el Grupo ha registrado la
contribución anual al Fondo Único de Resolución, por importe de 28. 582
miles de euros., en el ejercicio anterior este importe ascendió a 27. 698
miles de euros. Dichos importes, conforme a la normativa contable en vigor
han sido registrados íntegramente como gasto en las cuentas de pérdidas
y ganancias intermedias resumidas consolidadas.

j) Comparabilidad de la información

La información contenida en estas cuentas semestrales correspondientes
a 2018 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos con la
información relativa al periodo semestral terminado el 30 de junio de
2019.

Los principales cambios se corresponden con los siguientes aspectos:

Combinación de negocios descrita en la nota 2,

NIIF 16 descrita en la nota l. c)
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k) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las
siguientes expresiones en el sentido que se indica a continuación:

1. Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus
equivalentes; entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de
gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

2. Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de
crédito, asi como otras actividades que no pueden ser calificadas
como de inversión o de financiación.

3, Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o
disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras
inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

4. Actividades de financiación: actividades que producen cambios en
el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no
forman parte de las actividades de explotación.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos
consolidados, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo"
aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo a
cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o
equivalentes de efectivo los saldos registrados en el epígrafe "Efectivo,
saldos en efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista" del
balance resumido consolidado.
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2. Grupo Bankinter
En las últimas cuentas anuales consolidadas se facilita información

relevante sobre las sociedades del Grupo consolidadas y sobre las
sociedades valoradas por el método de la participación.

Las variaciones en el perímetro de consolidación del Grupo, producidas
durante el primer semestre del ejercicio se muestran a continuación. No se
han producido salidas del perímetro durante el primer semestre del
ejercicio actual.

Combinación de neaodos

Can fecha 1 de junio de 2019, y tras recibir las preceptivas autorizaciones
de los reguladores, se formalizó la adquisición por parte del Grupo
Bankinter del 100% del capital social de EVO Banco S.A. U. y,
consecuentemente, de su filial de consumo en Irlanda, Avantcard D.A. C.

A continuación, se presenta el detalle del valor razonable de los activos y
pasivos asumidos en la toma de control:

Datos t:"n mílÍonES dei tlus o;:

Valor Razonable Pasivos Valor Razonable

Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales u otros deoósitos a la vista

Activos financieros mantenidos para negociar
inancieros no destinados a negociación valorados obligatariamente a valor

razonable con cambios en resultados

Activos tangíb^i

1. 559 Pasivos financieros mantenidos para neoociar

O Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados
2 Pasivos financieros a coste amortizado

:¡nancieros a valor razonable con cambios en otro resultada qlobal 69 Derivados - contabilidad de coberturas
.inancierosa coste amortizado 1.713 Provisiones

Actives intangible
10 Pasivos por impuestos
38 Otros pasivos

Activos por impuestos 17

Activos no comentes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado
como mantenidos para la venta

Total Activa 3M6 Total Pash/o 3.192
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El importe inicialmente liquidado por la transacción ha sido de 199,4
millones de euros, calculado sobre la base de una estimación preliminar del
patrimonio neto adquirido a 31 de mayo de 2019. El precio final quedará
establecido según los estados financieros definitivos a 31 de mayo de
2019 y tras el período acordado de revisión de los mismos.

Los presentes estados financieros registran la valoración y contabilización
de esta combinación de negocios en base a las estimaciones de la
Dirección sobre los valores razonables de los activos y pasivos adquiridos,

realizando la asignación del coste de la transacción a activos, pasivos y
pasivos contingentes específicos ("Purchase PriceAllocation"o PPA).

De acuerdo con la normativa contable vigente, existe un periodo de
medición máximo de un año antes de considerar como definitiva la

contabilización de esta combinación de negocios, razón por la cual a la
fecha de formulación de estos estados financieros, la contabilizadón de

esta combinación de negocios se considera provisional. Durante el periodo
de valoración, la adquirente ajustará retroactivamente los importes
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provisionales reconocidos en la fecha de adquisición para reflejar la nueva
información obtenida sobre hechos y circunstancias que existan en la
fecha de la adquisición y, que si hubieran sido conocidos, habrían afectado
a la valoración de los importes reconocidos en dicha fecha. Durante el
periodo de valoración la adquirente también reconocerá activos y pasivos
adicionales si se obtiene nueva información sobre hechos y circunstancias
que existían en la fecha de adquisición y, que si hubieran sido conocidos,
habrían supuesto el reconocimiento de dichos activos o pasivos. Si bien el
valor neto de los activos y la contraprestación entregada, podrán
experimentar ajustes - al alza o a la baja- hasta el cierre definitivo de la
operación, los Administradores del Banco, no prevén que surjan
discrepancias significativas entre el resultado de la combinación de
negocios reflejado en estos estados financieros y el reconocido en la
finalización del periodo de valoración.

El grupo ha incorporado a sus estados financieros de la fecha de
adquisición los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos que
satisfacían los criterios de reconocimiento. A continuación, se detallan los

elementos incorporados más relevantes, junto a su valoración provisional:

. Deterioro de Crédito: El grupo considera que la mejor estimación
del valor razonable de los Préstamos y Anticipos registrados
como activos financieros a coste amortizado debe realizarse

aplicando los principios y procedimientos de cálculo de pérdidas
por deterioro aprobados por el Consejo de Administración de la
matriz. La aplicación de estos principios y procedimientos a las
carteras adquiridas de EVO Banco y de AvantCard resulta en un
incremento del deterioro registrado en sus libros antes de la
adquisición. La medición provisional de este impacto es de 15,7
millones de euros de menor valor de los préstamos y anticipos
adquiridos.

. Core BepOS/ts Los Core Oeposits constituyen un activo intangible
generalmente identificado en procesos de combinación de
negocios del sector financiero. La valoración de estos depósitos
se ha realizado mediante la metodología de ahorro de costes.
Esta metodología se fundamenta en que los depósitos de clientes
suponen una fuente de financiación estable con coste
relativamente bajo para los bancos y, por tanto, el valor surge por
la diferencia entre este coste y el coste de otras fuentes de
financiación alternativas en el mercado. Dentro de las Core
Oeposíts se ha considerado valorar únicamente las cuentas
corrientes ya que la mayor retribución de los depósitos a plazo no

deriva en el ahorro descrito. Se ha considerado una vida útil entre

2 y 3 años, y se ha estimado una tasa de descuento basada en la
metodología Capital Asset Pricing Model (CAPM) del 14%. Como
resultado de dicho análisis, no se han identificado discrepancias
significativas entre el valor razonable de los pasivos asumidos y el
valor en libros previo a la adquisición, razón por la cual no se han
reconocido activos intangibles por este concepto en los estados
financieros.

Activo Intangible: Durante el proceso de combinación de
negocias, se ha identificado como activable la relación con los
clientes deAvantCard, la cual no estaba registrada en los libros de
esta sociedad por haberse generado orgánicamente. La
valoración de este intangible se ha basado en un modelo de
descuento de dividendos, asumiendo el enfoque estándar para
calcular los activos ponderados por riesgo y el 12% de ratio CET1
como objetivo para los períodos proyectados. La medición
provisional de este impacto es de 38 millones de euros de
mayores Activos Intangibles.

Provisiones Legales y Fiscales: El grupo ha reestimado las
provisiones legales y fiscales que incorpora con la adquisición,
aplicando las metodologías y procedimientos aplicados al resto de
sociedades del grupo. Este proceso ha derivado en un mayor
reconocimiento de provisiones sor dichos conceptos. La medición
provisional de este impacto es de 22, 0 millones de euros de
mayores Provisiones.

Activos Fiscales Diferidos Se han revaluado las bases imponibles
negativas recuperables de acuerdo con las mejores estimaciones
realizadas por los administradores de Bankinter, S.A. Esta
reestimación deriva en el reconocimiento de Activos por
Impuestos por un valor razonable de 7, 1 millones de euros.

Marcas: En el proceso de adquisición se han valorado las marcas
comerciales tanto de EVO Banco como de AvantCard. La

metodología de valoración aplicada se ha basado en el descuento

de flujos de efectivo generados por los teóricos royg/ties que
habría que pagar por el uso de las marcas. Estos royalties se
estiman como una tasa sobre los ingresos brutos del negocio. El
resultado de estas valoraciones ha sido inmaterial por lo que se
ha decidido no registrar ningún importe por dichas marcas en los
estados financieros consolidados.
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Una vez ajustados los activos y pasivos transferidos, se ha identificado un
valor neto de los mismos superior a la contraprestación entregada por
importe de 57, 3 millones de euros. Conforme a lo requerido en la NIIF 3, se
ha evaluado nuevamente si se han identificado correctamente todos los

activos adquiridos y todos los pasivos asumidos, y se han revisado los
procedimientos utilizados para valorar los mismos, concluyendo que las
valoraciones reflejan adecuadamente la consideración de toda la
información disponible en la fecha de adquisición. En consecuencia, el
Grupo ha registrado íntegramente en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del período un ingreso por dicho importe en el epígrafe "Fondo
de comercio negativo reconocido en resultados".

En el caso de que la fecha de adquisición hubiera tenido lugar el 1 de enero
de 2019, el importe adicional de ingresos ordinarios (margen bruto) y de
beneficio después de impuestos que hubiera aportada al Grupo el negocio
adquirido ascendería a 12, ^ y 30. 2 millones de euros, respectivamente.
Estas cifras incluyen los resultados generados por las operaciones
preparatorias (operaciones de " carve-ouf) de la transacción hasta la fecha
de la misma.

La variación del efectivo y equivalentes del Grupo ocasionada por la
adquisición ha ascendido a 1. 559 millones de euros, quedando registrados
en el epígrafe "Otros cobros relacionados con actividades de inversión" del
estado de flujos de efectivo consolidado.

El importe de los ingresos ordinarios (margen bruto) y beneficio después
de impuestos del negocio adquirido desde la fecha de la toma de control
incluido en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, ha ascendido a
6, 7 y -1, 3 millones de euros, respectivamente.

3 Dividendos distribuidos por el Banco
y beneficio por acción

Dividendos a cuenta del resultado del ejercicio 2019

El Consejo de Administración del Banco acordó, en su reunión de junio de
2019, el reparto del primer dividendo a cuenta de los resultados del
ejercicio 2019 de 0, 06669205 euros por acción. El pago se ha realizado el
2Gdejuniode2019.

El estado contable previsional de mayo de 2019 formulado por el Banco de
acuerdo con los requisitos legales, poniendo de manifiesto la existencia de
los recursos suficientes para la distribución del dividendo a cuenta, ha sido
el siguiente:

Miles, dea Fut-os

Benefíuo antes de impuestos
Beneficio después de impuestos
Tesorería disponible

293. 773
212.986

3. 265. 953
Dividendo a cuenta 59.937
Dividendos a cuenta previos acumulados

Dividendo bruto por acción (euros) 0, 06669205

Los dividendos pagados con cargo al resultado del 2018 y 2019 hasta la
fecha, han sido los siguientes:

jun-2018
sep-2018
dic-2018

mar-2019

5B.475
57. 266

58. 238

89. 219

2018

2018

2018
2018

Total 2018 _263. 19B
iun-19 59. 937 2019
Total 2019 59.937

A continuación, se presentan el beneficio básico y diluido por acción,
calculado de acuerdo con los procedimientos descritos en las Cuentas
Anuales del Grupo correspondientes al ejercicio 2018:

Resjttado del periodo (miles de euros)
Importe cupón ¡nstrjmento perpetuo no acumulativo convertible
contingente

Ganancias del ejercicio (miles de euros)
Número medio ponderado de acciones en circulación (miles de acciones)

309. 038

(5. 988)

303.050
B9B.595

261.225

(6A27)

254. 79B

B9B. 639
Beneficio básico por accián (euros) 0,34 0,28
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Beneficio diluido por acción (euros) 0, 34 0,28
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4. Retribuciones y otras prestaciones al
Consejo de Administración del Banco y
a la Alta Dirección

En la Nota 37 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018
se detallan las retribuciones y otras prestaciones a las miembros del
Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección durante el
ejercicio 2018.

La Junta General de Accionistas celebrada el 21 de marzo de 2019 aprobó
la Política de remuneraciones de consejeros junto con la fijación del
importe máximo de remuneraciones a percibir por los consejeros en su
condición de tales y el Informe anual de Remuneraciones de Consejeros,
que contiene la información detallada del importe de los distintos
conceptos retributivos percibidos en el ejercicio 2018 y los propuestos
para 2019, con indicación de su variación respecto del ejercicio anterior.
Todas ellas configuran la política retributiva de los consejeros de Bankinter.

A continuación, se incluye un resumen de los datos más significativos de
dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a los períodos de
seis meses terminados el 30 dejunio de 2019 y 2018:

Rer^uneraaones a A^iernbros cfe/Conse/o deAc/rninistracion

^ilcsdc Euros

30-06-2019 30-06-2018

Miembros del Consejo de Administración:
Concepto retributivo
Retribución fija (1| 1. 116 1. 095
Retribución variable (2}
Dietas (3)

Atenciones estatutarias (A)
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos

financieros
Otros

Otrgs prestgcíones g ^/ernbros de/ Conse/o c/e ̂ dfn/nfstrsctón

205
681

209
618

2.002 1.922
1. Retribución Fija correspondiente a los Consejeros Ejecutivos en su condición de ejecutivos y al Presidente

del Consejo de Administración por el desEmpeño de sus funciones institucionales no ejecutivas adÍcÍDnales
a las percibidas como consejero.

2. Retribución Variable correspondiente a los Consejeros Ejecutivos en su condición de ejecutivos. En el
informe anual de remuneradones de los consejeros publicado por Bankinter en su página web corporativa
(www.bankinter.com/webcDrpD rativa) con motivo de la convocatoria de la Junta General celebrada el 21 de

marzD de 2019, SE describe el sistema de retribución variable anual que tiene como beneficiarios a toda la
plantilla del Grupo Bankinter, incluidos los Consejeras ejecutivos de \s entidad y los miembros de la Alta
Dirección. El devengo de la retribución variable correspondiente a los ejercicios 2018 y 2019 se produce el
31 de diciembre de 2018 y 2019, respectivamente. Par ello, no SE refleja importe alguno.

3. Dietas de asistencia a Consejos y Comisiones (todos los Consejeros).

4. Comprende la retribución fija por sus funciones de mero consejero.

^iÍUEík' i^ft't^

30-06-2019

Miembros del Consejo de Administradún:
Otros beneficios-

Anticipos

Créditos concedidas

Fandos y Planes de pensiones: Aportaciones (1)
Fondos y Planes de pensiones: Obligaciones contraídas (2)
Primas de seguros de vida
Garantías constituidas s favor de los Consejeras

9, 395

539

600

13. 822

10.535 UA22

(1) E! Consejo de Administración de Bankinter. a propuesta de la Comisión de Retribuciones aprobó el 20 de
diciembre de 2017, un "Sistema de previsión social complementaris para ejecutivas y comité de dirección",
compatible con la estrategia empresarial, los objetivos, los valores y los Intereses a largo plazo de la
Entidad, que contempla mecanismos que permiten el ajuste de las aportaciones de la Entidad
correspondientes en función de resultados o circunstancias adversas.

(2) Bankinter no mantiene con sus Consejeros no ejecutivos comprDmisos por penslanes.

Adicionalmente, en los períodos de seis meses terminados el 30 de junio
de 2019 y 2018 los importes por primas de seguros de vida corresponden
al Presidente del Consejo y la Consejera Delegada.

f^ernunergciones g /a^\/ts 0'recaon

MiEeíi ÜE Euros

30-06-2019 30-06-2018

Alta Directíún:
Total remuneraciones recibidas por IB Alta Dirección 1. 311 1. 360

Actualmente, en el casa de los miembros de la Alta Dirección y, en términos generales, el 50% de la cantidad
devengada como retribución variable se difiere de forma lineal en un período de cinco años pagadero en las
meses de enero de los años siguientes al de su aprobación por Junta, y el 50%, tanto de la parte diferida como
de \a no diferida, de la retribución variable devengada durante e! ¿ño se abonará mediante la entrega de acciones
de la Sociedad, una vez aprobada por la Junta General de accionistas que se celebre el año siguiente al de
devengo. Esta misma regla es de splicadán a la retribución variable percibida por los Consejeros ejecutivos por
sus funciones ejecutivas, con la única excepción de que la parte diferida a la Consejera Delegada representa un
60% de la retribución variable, y que se entregará En acciones el 60% de la parte diferida

El devenga de la retribución variable de la Alta Dirección can-espondiente a los ejErcÍcios 2018 y 2019 se
produce ei 31 de diciembre de 2018 y 2019, respectivamente. Par ello, no se refleja importe alguno a 30 de
junio, cDH-espondiEndo el importe total de las remuneraciones recibidas únicamente a retribución fija.

Adicionalmente a !o recogido en la tabla anterior, el Consejo de Administración de Bankinter, a propuesta de la
Comisión de Retribuciones aprobó el 20 de diciembre de 2017, un "Sistema de previsión social complementaria
para ejecutivas y comité de dirección", compatible con la estrategia empresarial , los objetivos, los valores y los
intereses a largo plazo de la Entidad, que contempla mecanismos que permiten el ajuste de las aportaciones de
la Entidad correspondientes en función de resultados Q circunstancias adversas. A 30 de junio de 2019 se han
hecho aportaciones a la Alta Dirección por importe de 56B miles de euros. A 30 de Junio de 2018 no se había
realizada ninguna aportación s la Alta Dirección.
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Los importes indicados recogen la retribución en el periodo
correspondiente con independencia de los meses que se haya pertenecido
a la Dirección del Banco y excluyendo a los consejeros ejecutivos. En la
fecha de aprobación de los presentes estados financieros intermedios
resumidos consolidados la Alta Dirección del Banco está formada por 8
personas, igual que en junio de 201B.

El Grupo remunera a determinados colectivos de empleados con acciones,
es decir, entregando instrumentos de capital propio a cambio de los
servicios prestados. De acuerdo con la normativa contable, los servicios
recibidos bajo este sistema de remuneración se registran en la cuenta de
resultados generando como contrapartida un incremento de fondos
propios.

5. Activos financieros

Composición y desglose

A continuación, se presenta el desglose de los activos financieros del
Grupo, distintos de los saldos correspondientes a "Efectivo, saldos en
efectivo en bancos centrales y otros depósitos a la vista" y "Derivados -
contabilidad de coberturas", al 30 dejunio de 2019 y al 31 de diciembre de
2018, por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

Milc.L de EUIÜS

MiU^-dü CLJÍCÍ

Natura leza/Categoríaj

Activos Activos

Activos financieras financiErosa Activas

financieros designados a valor razonable financieros a
mantenidos valor razonable con cambios en coste

para negociar con cambios en otro resultado amortizado
resultados global

Activos

financieros no

destinados a

negociación
valorados

obligatoriamente
a valor razonable

con cambios en

resultados

Derivados

Instrumentas de

patrimonio
Valores

representativas de
deuda

Préstamos y anticipos
Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

387. 177

155. 212

2. 821. 050

1. 638AZ5

1. 557. 533

80.892

B2.000

60. 214.490

1. 555. 743

58. 658. 747

107. 1'(9

15.116

5.DD1.B74 5.583.860 64.760.193 122.265

Natura leza/Categ o na|

31-12-2018

Actn/os Activos

Activos financieros financieras a

financieros designados a valor razonable
mantenidas valor razonable con cambias en

para negociar con cambios en otro resultado
resultados global

Activos

financieros a

Activos

financieros no

destinados a

negociación

~^..,... ^°"á'E
amortizada D".'gat°"amente

a valor razonable

con cambios en

resultados

Derivados

Instrumentos de

patnmonio

Valores

representativos de
deuda

Préstamos y anticipas
Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

432.233

107. 024

2. 623. 615

2. 000.036

2. 000.036

89.880

4. 761. 500 3.100.712

55. 7'A049

481. 860

55. 262. 189
5.162. 908 A.833.S63 5B.B44.7B1 129.17B

Correcciones de valor por deterioro de activos financieros

Préstamos y anticipos a la clientela

A continuación, se muestra el movimiento que se ha producido, durante el
primer semestre de 2019 y 2018, en el saldo de las provisiones que cubren
las pérdidas por deterioro de los activos y descuentos en la adquisición de
activos financieros que integran el saldo de las epígrafes de "Préstamos y
anticipos":

Miltj r, dc huru^

30-06-2019 30-06-2018

Saldo cierre ejercicio anterior
Efectos de los cambios en las políticas contables
Saldo al inicia del ejercido
DDtacianes netas con cargo a resultados
Utilizaciones de fondos

Descuento en la adquisición de activos financieros trespasado a
resultados

Incorporación por combinaciones de negocio (nota 2)
Diferencias de cambio y otros movimientos
Saldo al cierre del penada

870. 848

870. 848

71. 845
(45. 295)

(16.336)

39. 766
(18. 827)
902.001

872.703
m.3f7

1. 067. 050

32. 788

(74. 189)

[24. 009)

(25. 798)
S75.&42

Pro Memoria

Activos en Suspenso Recuperados 2.971 4.743

Los importes de las provisiones de préstamos y anticipos de la tabla
anterior recogen el descuento obtenido en la compra de la cartera
crediticia de Portugal a Barclays Pie por importe de 124 millones de   a 30
dejunio de 2019 y 235 millones de   a 30 dejunio de 2018.
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Estos importes constituyen una cobertura de las deudas de los clientes,
que debe ser considerada al valorar el riesgo al que está expuesta la
entidad.

El saldo registrado en el capítulo "Diferencias de cambio y otros
movimientos" del cuadro anterior recoge, principalmente, provisiones de
inversiones crediticias que han sido traspasadas a activos no corrientes en
venta, como consecuencia del proceso de adjudicación de los mismos.

A continuación, se muestran los movimientos entre fases 1, 2 y 3 que se
ha producido durante el primer semestre de 2019 en el importe en libros
bruto de los préstamos y anticipos de la cartera de activos financieros a
coste amortizado, así como los movimientos de las correspondientes
correcciones de valor por deterioro:

Préstama^ y Antíc. ipor:

Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total

Importe en libros bruto a OUD1Q019 53. 321. 670 1ASS. 071 1.664. 146 56. 474. BB7

Altas, bajas y variaciones de salda 4. 67S.518 (65.851) (U.356)

Transferencias entre fases (124. 627) 19. 729 lC . 89a

Salidas de Fase 1 (181.743) 463. 287

Salidas de Fase 2 328. 534 (MB. 287) 169. 754

Salidas de Fase 3 28. 583 48. 729 (77. 312)
Fallidos (53.380) (53. 3BO)

Importe En libros bruto a 3D/06/2Q19 57.B75.5B1 1.442.949 1.674. 30B 60.992.B1B

A 30 de junio de 2019, incluido en las cifras anteriores, el "Importe en
libros Bruto" de la cartera de préstamos y anticipos adquiridos con
deterioro ascendía a 64. 587 miles de euros (73. 629 miles de euros a 31

de diciembre de 2018).

Pt tpiitñmof; u Anticipos. Cütrecc¡QncI E de: Valer por Deterimo

Fase 1 Fase 2 Fase 3 Total
Saldo de cierre a 31 de diciemhre 2018 1D5.22B 46.287 579.323 730.838
Altas, bajas y variadanes de provisión 34. 513 41. 949 87.736
Transferencias entre fases 6.413 (16. 27A) 9.861
Salidas Fase 1 (16. 513) 14. 866

Salidas Fase 2 1B. 191 (56. 231) 3 8. 040

Salidas Fase 3 4.772 25.091 (29.863)
Fallidos (40. 246) (10. 246)

Saldo de cierre a 30 de junio 2019 122.915 64.526 590.887 778.328

Calidad crediticia de la cartera de Activos financieros a coste

amortizado, compromisos de préstamos y garantías
financieras concedidas.

A continuación, se adjuntan los datos de la calidad de la cartera crediticia a
la fecha de cierre indicada:

Importe fjiuíc

30-06-2019 31-12-2018

Riesgo normal 62. 421. 433 56. 422. 646

Riesgo normal en vigilancia especial 1. 442. 9^-9 1. 489, 071

Riesgo dudoso

Total importe bruto

Total correcciones de valor par deterioro de activos

Corrección de valor por deterioro calculada colectivamente

Corrección de valor par deterioro calculada individualmente

Total valor er libros

Valor de las garantías reales

De/ oiie: oarantw ríeselos riorrria/es eri vioitsms espKÍa/

Oe/ viie: Qaraw¿3 riesQos dudosos

Valor de otras qarantfas

De/ ow: oarantKa ríesoos nortia/es m vioi/awa esoedal

_0gl_giie: Qarantsa riesQos c/ucfasos

Total valor de las garantías recibidas

1. 674,308 1. 664, 146

B5.53B.BSO 59.575.BB2

CorrccdciriK. twvübi poi doterioic

31-12-2018
77BAS7 731.101
705. 907

61. 157

Vtiioi RH lihrnr,

30-OB-2019

64.760.193 58.Wl.761

Guiüiitiü^ redbidi i:)

30-06-2019
34.051.375 32. 529. 746

1. 106. 552

703.374 727. 640
6. 522. 042

1Í1. 1W 114. 362

136. 526 130.372
41.183.261
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C(trr;pi ütni^uíi y yaryntíüS finnndns-ris ̂ or.^^id^

30-06-2019 31-12-201B

Compromisos de préstamos concedidos 15.028. 116 13. 023.015

OefcfUe /aporte cfss/fícsc/o 00/^0 norr^Q/en \//o//gw'Q espec/Q/ 37. 176 31.901
Oe/oitS- irhporte c/Qs/fícsc/o corno dudoso

aporte r^Q/strQdo ?n e/pQs/vo de/bg/snce 10.165 8.492
Garantías finanderds concedidas 1. 701.482 1.612A59

Oe/ o¿/e //nüoríe c/gs/ffcsc/o corr/o norrnsl en viQilencÍQ espedQl 7. 336 B. 118
Oe/ me irriDorte c/ss/fícsc/o corno dudoso 6. B63 7. ft66

irnportQ r^c/fstrgc/o QH e/pssf^o de/bQ/Qrjce

Otros compromisos concedídDS 6. 951.575
De/ ow ifnsorte c/asifícado corno norrna/ eri vÍQÍ/ancia especia/

Oe/ oí/e fr^porte c/ss/ffc^do corrió duc/oso

frnporte reofstrsc/o en e/físsw o/e/¿tí/a/?ce 4. 178 5. 539

6. Activos no corrientes y grupos
enajenables de elementos que se han
clasificado como mantenidos para la
venta

El desglose del saldo registrado en este epígrafe al 30 de junio de 2019 y
31 de diciembre 2018 es el siguiente:

Miks de ̂ DI~O£

Activos adjudicados recibidos en pago de deudas
Valor bruto

Ajustes por valoración
Otros activos

171. 975

315. £54

(143A79)
34.360

193. 679

348. 201

(151. 522)
2ABO

Valor neto 206.335 196.159

Los "Otros activos" incluyen fundamentalmente inmuebles que fueron de
uso propio y ahora se encuentran en proceso de venta. A 30 de junio de
2019 el importe registrado en este epígrafe se corresponde con inmuebles
que han sido incorporados al grupo por combinación de negocios en el
primer semestre de 2019 (nota 2)

7. Derivados contabilidad de

coberturas de activo y pasivo
Al 30 de junio de 2019 el Grupo tiene contratados derivados de cobertura
por un importe de 257. 506 miles de euros registrados en el activo y
WQ. 5Q1 miles de euros registrados en el pasivo del balance resumido
consolidado (170. 197 y 86. 845 miles de euros, respectivamente, al 31 de
diciembre de 2018).

El Grupo utiliza las permutas de tipos de interés y tipo de cambio como
instrumentos de cobertura.

A continuación se describen las características de las principales coberturas
del valor razonable que el Grupo mantiene al 30 de junio de 2019 y sus
variaciones respecto a diciembre de 2018:

Microcaberturas del riesgo de variación del valor razonable como
consecuencia de variaciones en la tasa de interés libre de riesgo
de una serie de instrumentos de deuda pública y renta fija privada
individualmente considerados y clasificados en la cartera de
"Activos financieros a valor razonable con cambios en otro

resultado global" o en la cartera de "Activos financieros a coste
amortizado": mediante estas coberturas se intercambia la

exposición al tipo de interés fijo por una exposición al tipo de
interés variable.

Durante el periodo transcurrido del ejercicio 2019 se han
constituido microcoberturas sobre el tipo de interés presente y
futuro de instrumentos de deuda pública y renta fija privada
clasificados en la cartera de "Activos financieros a valor razonable

con cambios en otro resultado global" por un nocional total de
433, 22 millones de euros.

Durante el periodo transcurrido del ejercicio 2019 se han
constituido microcoberturas sobre el tipo de interés presente y
futuro de instrumentos de deuda pública y renta fija privada
clasificados en la cartera de "Activos financieros a coste

amortizado" por un nocional total de 670 millones de euros.
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Microcoberturas del riesgo de variación del valor razonable como
consecuencia de variaciones en la tasa de interés libre de riesgo
de una serie de instrumentos de financiación (depósitos de
clientes, emisiones de obligaciones subordinadas, TLTRO y
cédulas hipotecarias) individualmente considerados y clasificados
como "Pasivos financieros a coste amortizado": mediante estas

coberturas se intercambia la exposición al tipo de interés fijo por
una exposición al tipo de interés variable.

Durante el periodo transcurrido del ejercicio 2013 se han
constituido microcoberturas sobre el tipo de interés presente y
futuro de instrumentos de financiación individualmente

considerados y clasificados como "Pasivos financieros a coste
amortizado" por un nocional total de 1. 250 millones de euros.

Microcoberturas del riesgo de variación del valor razonable como
consecuencia de variaciones en la tasa de interés libre de riesgo
de una serie de instrumentos de deuda (préstamos en dólares
americanos, en dólares mexicanos y en euros) individualmente
considerados y clasificados como "Activos financieros a coste
amortizado": mediante estas coberturas se intercambia la

exposición al tipo de interés fijo por una exposición al tipo de
interés variable.

Durante el primer semestre del ejercicio 2019 se han constituido
microcoberturas sobre el tipo de interés de instrumentos de
deuda en dólares mexicanos clasificados como "Activos

financieros a coste amortizado" por un nocional total de Imillón
de euros al tipo de cambio de cierre del semestre, y se han
constituido microcoberturas sobre el tipo de interés presente y
futuro de instrumentos de deuda en euros clasificados como

"Activos financieros a coste amortizado" por un nocional total de
105 millones de euros.

Macrocobertura del riesgo de variación del valor razonable por
tipo de interés de una determinada cartera de hipotecas
concedidas a tipo fijo: mediante esta cobertura se intercambia la
exposición al tipo de interés fijo por una exposición al tipo de
interés variable.

Durante el primer semestre del ejercicio 2019 se han constituido
macrocoberturas sobre el tipo de interés de una determinada
cartera de hipotecas a tipo fijo con un nocional total de 358, 50
millones de euros.

Macrocobertura del riesgo de variación del valor razonable por
tipo de interés sobre la cartera de cuentas a la vista: mediante
estas coberturas se intercambia la exposición al tipo de interés
fijo por una exposición al tipo de interés variable.

A continuación se describen las características de las principales coberturas
de flujos de efectivo que el Grupo mantiene al 30 de junio de 2019 y sus
variaciones respecto a diciembre de 2018:

Macrocobertura del riesgo de variación de los flujos de efectivo
por tipo de cambio sobre la cartera de inversión crediticia,
denominada en yones. A 30 de junio de 2019, los productos
financieros utilizados para cubrir este riesgo son cross currency
swaps por un importe nocional de 600 millones de euros (frente
a los 700 millones de euros a 31 de diciembre de 2018). Como
norma general, al vencimiento de cada instrumento, estos se
renuevan por otros de las mismas características de
funcionamiento, siempre en base a la masa de hipotecas objeto
de cobertura, de manera que durante el primer semestre del
ejercicio 2019 se han contratado operaciones destinadas a
mantener dicha cobertura.

Las coberturas anteriormente descritas son altamente eficaces, el Grupo
ha optado por mantener la contabilidad de coberturas de la NIC39. En
consecuencia el Grupo realiza y documenta los correspondientes análisis
para verificar que, al inicio y durante la vida de las mismas, se puede
esperar, prospectivamente, que los cambios en el valor razonable y los
flujos de efectivo de la partida cubierta que sean atribuibles al riesgo
cubierto serán compensados casi completamente par los cambios en el
valor razonable y los flujos de efectivo del instrumento de cobertura, y que,
retrospectivamente, los resultados de la cobertura han oscilado dentro de
un rango de variación del ochenta al ciento veinticinco por ciento respecto
del resultado de la partida cubierta.

Respecto a las coberturas de cartera, además de lo anterior el Grupo
verifica que cumple con la alternativa, recogida en la normativa contable en
vigor, de valorar su eficacia comparando el importe de la posición neta de
activos en cada uno de los periodos temporales con el importe cubierto
designado para cada uno de ellos. Según esta alternativa, sólo habría
ineficacia en la cobertura cuando, tras su revisión, el importe de la posición
neta de activos fuera inferior al del importe cubierto.
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8. Activos tangibles y derechos de uso
a) Activos tangibles

Durante los seis primeros meses de 2019 y 2018 no se han producido
pérdidas por deterioro de elementos del activo tangible de importes
significativos.

Por otro lado, al 30 de junio de 2019 y 2018, el Grupo no mantenía
compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado
material.

b) Derechos de uso por arrendamiento

El Grupo mantiene derechos de uso por arrendamiento principalmente
sobre edificios, locales y oficinas para el ejercicio de su actividad, así como,
en menor medida, vehículos, equipos para procesos de la información y
aparcamientos,

Un resumen de los derechos de uso por arrendamiento y de su movimiento
durante los seis primeros meses del ejercicio se presenta a continuación:

Amortización

Coste Inicial Adiciones Bajas y otras Coste Final Acumulada

Derechos de uso; 119. 902 16. 018 609 135. 311 12.077
Terrenos y Edificios 111. 908 15. 566 502 126.971 10.60t
Equipos para procesos de
infarmsción

Elementos de transporte 7. 051 410

Otros 935 42

Los pasivos por arrendamiento mantenidos por el Grupo son descontados
utilizando las tasas de financiación de mercado.

Por otro lado, el impacto en la cuenta de resultados por los derechos de
uso por arrendamientos del Grupo a 30 de junio de 2019 es:

30/06/-Í019
Gasto poramortizadón de los derechos de uso 11. 512

Terrenos y Edificios 10. 019

Equipos para procesos de información 4

Elementos de transporte 1A29
Otros 60

Gasto por intereses de los pasivos por arrendamiento 423
Salidas de efectivo 11.434

Por último, el Grupo ha realizado exclusiones al tratamiento general de los
arrendamientos de aquellos contratos a 12 meses o menos, así como de
aquellos contratos donde el valor del elemento arrendado sea 5. 000
euros o menos. Si bien estas exclusiones no han sido por importe
significativo, se presenta a continuación su impacto en la cuenta de
resultados del Grupo a 30 dejunio de 2019:

ÍW06/201&
Gasto por arrendamientos a corta plazo 2.353
Gasto por arrendamientos de bajo valor 405
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Respecto a los pasivos por arrendamiento asociados a los derechos de uso,
se presenta a continuación el detalle de los mismos:

Pa$ivas porarrendamienta 123.498 119.902
Por arrendamientos comentes 22. 996 21.301
Por arrendamientos na comentes 100. 502 98.501

Estos pasivos por arrendamiento mantenidos por el Grupo a 30 dejunio de
2019 presentan el siguiente desglose porvencimientos:

Entr" un mes y tres Entre tres meses y Entre un año y cinco
Hasta un mes meses un año años Mas de anco años

2.015 4.007 16.971 62.152 38.350
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9 Activos intangibles
Fondos de comercio

El saldo incluido en el epígrafe "Activos Intangibles - Fondo de Comercio" al
30 de junio del 2019 y al 31 de diciembre de 2018 se corresponde con los
fondos de comercio generados en las respectivas adquisiciones de Línea
Directa Aseguradora, S. A. y de Bankinter Luxembourg, S.A.

El Grupo, al menos anualmente (y siempre que existan indicios de
deterioro), realiza un análisis de la potencial pérdida de valor de los fondos
de comercio que tiene registrados respecto a su valor recuperable. En la
Nota 15 de las cuentas anuales consolidadas del Banco al 31 de diciembre

de 2018 se describen las estimaciones realizadas por el Banco.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2019 y 2018 no se
produjeron indicios de pérdidas de valor significativas que hayan requerido
el registro de deterioros.

Otros activos intangibles

Durante los seis primeros meses de 2019 y 2018, no se han producido
pérdidas por deterioro de elementos del activo intangible de importes
significativos.

Durante el primer semestre de 2019, el grupo finalizó la amortización de
los activos intangibles generados en la adquisición, en el ejercicio 2009,
del 50% del capital social de Linea Directa Aseguradora, S.A, Compañía de
Seguros y Reaseguros. El impacto en los resultados del primer semestre de
2019 por dicha amortización final ha sido de 7. 398 miles de euros (11. 097
miles de euros primer semestre de 2018).

Por otro lado, durante el primer semestre del ejercicio comenzaron a
amortizarse activos intangibles por softwre por importe de 85. 447 miles
de euros, generados principalmente en proyectos estratégicos del grupo.

Como consecuencia de la adquisición de EVO Banco SALÍ y de su filial
Avantcard DAC, se ha reconocido en el balance consolidado un activo

intangible por importe de 38.000 miles de euros, correspondiente a la
valoración de la relación con los clientes de Avantcard, la cual no estaba

registrada en los libros de esta sociedad por haberse generado
orgánicamente. El período de amortización de este activo intangible se
estima en 10 años.
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10. Pasivos financieros

Composición y desglose

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo,
distintos de los "Derivados - contabilidad de coberturas", al 30 de junio de
2019 y 31 de diciembre de 2018, presentados por naturaleza y categorías
a efectos de valoración.

MÍÍE:. '. de Euros,

30-06-2019
Pasivos Pasivos financieros

financieros designados a valor Pasivos financieros
mantenidos razonable con cambios a coste amortizada

para negociar en resultados

Derivados 442.995

Posiciones cortas 1. 121.130

Depósitos 1. 781. 597 62. 691A6B
Bancos centrales 6. 723. 746

Entidades de crédito 212. 946 2. 035. 988

Clientela 1. 538. 651 53. 93A. 73il

Valores representativos de deuda Emitidos 7.828.338
Otros pasivos financieros 1. 899. 504

Miles de. Kuros

31-1Z-201B
Pasivos Pasivos financiEros

financieros designados avalar Pasivos financieros
manrenidos razonable con cambios a coste amortizado

para negociar en resultados

Derivados

Posiciones cartas

Depósitos
Bancos centrales

Entidades de crédito

Clientela

Valores representativos de deuda Emitidos
Otros pasivos financieros

499. 813
1. 833.893
1. 464. 386

173. 870

1. 290.516

56. 925. 312

6. 506.663
1. 950. 146

48. 468. 503

7. 772. 126
1. 66^. 323
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Total 3. 345. 722 72. 422. 310 Total 3.79B.092 66.361.761

o
.ZL
en
co
CD
h-SB
co
-F^
o

Informe financiero semestral



Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de
valores representativos de deuda

Las principales características de las emisiones, recompras o los
reembolsos más significativos, efectuados por el Grupo durante los seis
primeros meses de 2019 y 2018, o garantizadas por el Banco o entidades
del Grupo, son las siguientes:

Datar de- ¡a Entidad EITÍÍÜDI R Daio^ dt icir, l. iiii^ki!ii'''c; rEüliradat r en 2G19 (ui)

Nombre

BankinterSA

Bankinter 5 FTH

Bankinter 5 FTH

BankinterSFTH

Bankinter

FTPymes 3 FTA

Bankinter

FTPymes 3 FTA

Bankinter

FTPgmes 3 FTA

Bankinter

FTPymesB FTA

Bankinter

FTPymes 3 FTA

BankinterS.A

BankinterS.A

BankinterSA

Relación con el
Grupo

Calificación

País Crediticia Emisor o

Emisión

Código ISIN Tipo de Valor
Tipo de

Operación

Importe de
la Emisión,

Fecha de la Recompra
Operación o

Reembolso

(Miles)

Saldo vivo a 30-06- Mercada

2019 (Miles de Tipo de Interés donde
Euros) Cotiza

Tipo de Garantía
Otorgada

Sociedad

Dominante
Aal/AA ESO'tl3579368 ... ce Amortización 25/01/2019 200. 000

iipoxecana

Dependiente ESPAÑA Aal/AAA ES03139Z0003
Bonos

titulizadón Amortizadón

activos

12/02/2019 65.521 Eur3m+D. 24%

Dependiente ESPAÑA Aa2/AA ES0313920011
Bonos

titulización

activos

Amortización Eur3m+0, 45%

Dependiente ESPAÑA A3/AA- ES0313920Q29
Bonos

titulizadón

activos

Amortización Eur3m+1. 25%

Dependiente ESPAÑA Aal/AAA ES0313273023
Bonos

titulización

activos

Amortización 18/02/2013 29. B1B Eur3m+0, OZ%

Dependiente ESPAÑA Aal/A+ E50313273031

Bonos

titulización

activos

Amortización 18/02/2019 23. 100 Eur3m+0, 35%

Dependiente ESPAÑA Baal/BB- ES0313273049

Bonos

titulización

activos

Amortiza dan 18/02/2019 6.000 Eur3m+0,90%

Dependiente ESPAÑA B2/B ES0313273056

Bonos

titulización

activos

Amortización 18/02/2019 10.800 Eur3m+1. 80%

Oependiente ESPAÑA
Bonos

ÜD ES0313273064 titulización Amortización

activos

18/02/201S 17. 400 Eur3m+3, 90%

Sociedad
ESPAÑA Baa2;BBB+ ES0313679K13 Deuda senior Emisión 5/03/2019 500. 000 0, B75°A

Dominante
ESPAÑA Aal/AA ES0413679434

Cédula

Hipotecaria
Emisión 5/06/2019 50. 000 1, 2%

Sociedad

Dominante
Baa2/BBB+ ES03136793BO Deuda senior Amortización 10/06/2019 500.000 1, 75%

Total Emisiunes: 550. 000

Total
Amortizaciones:

B57.B01

AIAF

AIAF

AIAF

AIAF

AIAF

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

Cartera

Hipotecaria

(a) En caso de corresponderá valores en moneda extranjera, los correspondientes importes se han convertido a euros al tipo de cambio existente al cierre del ejercicio.
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DÍ-Í. ÜÍ. di Eiá i^i'i:lfttüLi ^'nii^ui u LStíiüi. v. t- K-f. FET^kísw;:, n¿üi^üri^. en ^ülh ii. j;

Nombre
Relación con el

Grupo pal5 - Emisor o Em.sion c°dlgo ISIN Tipo de Valor Tipo de Operaaon
Fecha de la

Operación

Importe déla
Emisión. Salda vivo a 30-

Remmpra o 06-2018 (Miles Tipo de Interés
Mercado donde

Reembolso

(Miles)
de Euros)

Tipo de Garantía
Otorgada

BankinterS.A
Dominante

ESPAÑA AB1/AA-ESOU3679277 , . Amortización 5/02/2018 590. 000
lotecana

3, 13% AIAF Cartera hipotecaria

BankinterS.A
Dominante

ESPAÑA Aal/AA-ESOÍ>13679UB
Cédula

hipotecaria
7/02/2018 500.000 1, 25% AIAF Cartera hipotecaria

Total Emisiones:
Total
Amortizaciones:

500. 000

590.000

(a) En caso de corresponderá valores en moneda extranjera, los correspondientes importes se han convertido a euros altipa de cambio existente al cierre del ejerdcÍD.

Otras emisiones garantizadas por el Grupo

Al 30 de junio de 2019 y 2018, no existían valores representativos de
deuda emitidos por entidades asociadas o por terceres (ajenos al Grupo) y
que estén garantizadas por el Banco o cualquier otra entidad del Grupo.
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11. Provisiones

A continuación, se presentan los saldos y movimientos de las provisiones a
30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018:

Mi!e;^ üij. E^Hüi)

30-06-2019 31-12-2018
Pensiones y otras obligaciones de prestacianes definidas pD st-empleo 1. 3^2 807

Oirás retribuciones a los empleados a largo plazo
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 111.131 97. 752
Compromisos y garantías concedidos 16, 925 18. 575
Restantes provisiones 233. 516 18A. 791

368.314 301.925

vl)t!t:f: dt: ÜUIDS

Saldo cien-e ejercido anterior
Efectos de ios cambias en las politicas contables
Saldo al inicio del periodo
Dotaciones netas del ejercido
Utilización de fondos
Incorporación por combinaciones de negocio (nota 2}
Otros movimientos

301.925

301.925
74. 956

(30A8B)
24. 371

(1.820)

205.771
3. 433

209.204
83.679

(30.303)

(4. 993)
Saldo al cierre del periodo 368.914 257.587

Las provisiones anteriores se han estimado siguiendo los procedimientos
descritos en las cuentas anuales del grupo a 31 de diciembre de 2018.

En el epígrafe de "Dotaciones netas del ejercicio" se incluyen
principalmente las provisiones derivadas de los contratos de préstamo
multidivisa por los que la entidad cuenta con demandas pendientes de
resolución por parte de los tribunales. Al 30 de junio de 2019, el Grupo
considera que se encuentran adecuadamente constituidas las provisiones
que se estiman necesarias para cubrir las eventuales pérdidas asociadas a
esta cartera de préstamos multidivisa y para hacer frente al desenlace de
los riesgos que pudieran afectar a al Grupo; siendo consistentes los
criterios, cálculos y mecanismos de seguimiento con los descritos en la
nota 45 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018.

12. Patrimonio neto

Al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 el capital social de
Bankinter, S. A. ascendía a 269. 660 miles de euros y estaba representado
por 898.866.15it acciones nominativas de 0, 3 euros de valor nominal cada
una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas acciones gozan de
iguales derechos políticos y económicos.

13. Información segmentada
De acuerdo con lo requerido por la Circular 3/2018 de la Comisión Nacional
del Mercado de Valores, a continuación, se desglosa por las áreas
geográficas indicadas en la mencionada Circular el saldo de "Ingresas por
intereses" al 30 dejunio de 2019 y 2018:

nk. tribudcn CP' int.ircí. c.r'. pni- ¡nt'R»-G. '-)Rr": pa¡' ¿itca g(:üg!ufitt2 EMiÍE;£, c3G ejuros)

Área Geográfica
Individual Consolidado

30-06-201S 30-06-2018

Mercada interior

Exportación:
a) Unión Europea
b) Pdises OCDE
c) Resta de países

't91. 320

44.889

494. 383 622. 444 598. 868

15. 293 51. 312 46. 293

Total 536.209 540.67B 673.756 645.161

A continuación, se presenta una distribución de los Ingresos Ordinarios por
los segmentos de negocio utilizados par el Grupo. A efectos de lo dispuesto
en el cuadro siguiente, se consideran como ingresos ordinarios los
siguientes epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida
consolidada:

"Ingresos por intereses",

"Ingresos por dividendos",

"Ingresos por comisiones",

"Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos
financieros no valorados a valor razonable con cambios en

resultados, netas",

"Ganancias o pérdidas por activas y pasivos financieros
mantenidos para negociar, netas",

"Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a
negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados, netas ",

"Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de
coberturas, netas",

"Diferencias de cambio, netas",

"Otros ingresos de explotación" y

"Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o
reaseguro"
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Milt:£t!>. UUIC¡,

Ingresos ordinarios

Segmentos Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos Ingresos ordinarios entre segmentos Total ingresos ordinarios

3G-06-2G19 30-06-2018 30-06-2019 30-06-2018 30-06-2013 30-06-2018

Banca Comercial

Banca Empresas
Linea Directa Aseguradora (Seguros)
Bankinter Consumer Finance (España)
Bankinter Sucursal em Portugal (a)
Mercado de capitales L; Otros neqodos

327. 150
329. 947
455. 619

148. 174

70. 215
127.225

319.7W
313.013
427. 353

122. 611

69. 595
136.616

1.45B.329 1.388.965

El Grupo ha designado a la sucursal en Portugal como "segmento
operativo" de conformidad con la NIIF 8 "Segmento de operación", teniendo
en consideración que desarrolla actividades empresariales que pueden
reportarle ingresos y ocasionarle gastos, sus resultados de explotación son
examinados a intervalos regulares por la máxima instancia de toma de
decisiones operativas del Grupo con objeto de decidir sobre los recursos
que deben asignarse al segmento y evaluar su rendimiento, y se dispone
de información financiera diferenciada del mismo. Sus resultados incluyen
imputaciones analíticas desde o hacia centros corporativos de España.

El grupo ha incluido a EVO Banco y AvantCard dentro de "Otros negocios",
por su escasa aportación a los resultados del grupo y breve tiempo de
pertenencia al mismo.

A continuación, se presenta una conciliación entre el resultado consolidado
antes de impuestos del Grupo correspondiente al primer semestre de
2019 y 2018 desglosado por segmentas de negocio y el resultado antes
de impuestos mostrado en las cuentas de pérdidas y ganancias
consolidadas de dichos periodos adjuntas:

Mih';^ de' fui-u;;

30-06-2019 30-06-2018

Banca Comercial 91. 795 98. 230

Banca Empresas U6. 599 150.862
Linea Directa Aseguradora 69. 381 69. 645
Bankínter Consumer Finance (España) 58. ^89 ^8. 090
Bankinter Sucursal em Portugal 34. 623 31. 191
Mercado de capitales y Otros negocios 119. 140 109. 397
Centro corporativo y otros (113.161) (1^.9. 572)

Total 406.864 3 57.843
(+/-) Resultados no asignados
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos}
(+/-) Otros resultados
(+/-) Impuestos sobre beneficios y/o resultada de operaciones
interrumpidas

Resultado antes de impuestas 406.B64 357.843

327. 150
329. 9^7
455. 619

148. 174

70. 215
127. 225

319. 7í(7

313.013
127. 353

122. 611

69. 595
136. 6^6

1.45B.329 1.3BB.9B5 >
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líi. Partes vinculadas

A continuación, se indican las principales transacciones realizadas por el
Grupo, durante el primer semestre de 2019 y 2018, con las partes
vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros
del Consejo de Administración del Banco y miembros de la Dirección del
Banco, entidades del Grupo y otras partes vinculadas. Las condiciones de
las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se
dan en transacciones hechas en condiciones de mercado o se han

imputado las correspondientes retribuciones en especie.

MiliisdeEuiui

Gastos e

Ingresos
Accionistas Administradores

Significativos y Directivos

Personas,

Sociedades o

Entidades del

Grupo

Otras Partes

Vinculadas

Gastos:

Gastos

financieros
130 130

130 13G
Ingresos:
Ingresos
financieros

18

18

29

29

(*) Los ingresos financieros se corresponden a los intereses devengados durante

calculados sobre los importes dispuestos de los acuerdos de financiación.

47

47

el ejercicio

Miiu dü Euros,

30/06/2019

Otras Transacciones

Personas,

Accionistas Administradores Sociedades o Otras Partes

Significativos y Directivos Entidades del vinculadas
Grupo

Total

Acuerdos de financiación:

créditos y aportaciones de
-c-aJP-i-t-dJJ-Pr-e-5-t-laH1l5-t-al
Acuerdas de financiación:

préstamos y aportaciones de

^apitój^^r^staró^no^
Gar.an.tlas.. y..ayal.e.s.i3.resta. ^os......

_..................... 
í2 7-

.
Gafa. D.tla. s..Ü.a. ¡/a!es.. [.ea^. ^os.
í9. !^H.9.T. Í?. ^.^Ry.í.r'.i.(Í??..
Compromísos/garantías
canceladas

Dividendos y otros beneficios
distribuidos

10. 681 21. 411 32. 092

462. 612

ios

462. 612

241

7. 066 32. 690 338 40A94

Gastos e

Ingresos
Accionistas Administradores

Significativos y Directivos

Personas,

Sociedades o

Entidades del

Grupo

Otras Partes

Vinculadas
Total

Gastos:

Gastos

financieros
303

303

303

303
Ingresos:
Ingresos
financieros

20 42

(*) Los ingresos financieros se corresponden a los intereses devengados durante

calculados sobre los importes dispuestos de los acuerdos de financiación.

62

el ejercicio

>
co
m

co

Miier: de Lurus

30/06/2018

Otras Transacciones Accionistas Administradores

Significativos y Directivos

Personas.

Saciedades o

Entidades del

Grupo

Otras Partes

vinculadas
Total

Acuerdos de financiación:

créditos y aportaciones de
capital (prestamista)
Acuerdos de financiación:

préstamos y aportaciones de
capital (prestarario)
Garantías u avales prestados

Gaf¿.^.t'a. s..ü.?. ¡¡?. !e.s..r.e.c.l^. ^.o£.

13. 875 25. 152 39. 027

20

339. B9* 339. 694

1. 445 1. 592

.̂
..omP.ro.m. Í5. D.5.a.̂ HU. Ín. ^.os.
Compromísos/garántíás
canceladas

Dividendos y otros beneficios
distribuidos

7. 190 31.151 338 38. 579

Al 30 de junio de 2019 y 2018 no se han reconocido correcciones
valorativas por deudas de dudoso cobro relativas a importes incluidos en
los saldas pendientes, ni se han reconocido gastos relativos a las deudas
incobrables o de dudoso cobro de partes vinculadas.
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15. Plantilla y número de oficinas
A continuación, se presenta el detalle de la plantilla del Grupo y del Banco
al 30 de junio de 2019 y 2018, desglosada por sexos:

Bíinkiníer, E,A. 6n.lpR

30/06/2019 30/06/2018 30/06/2019 30/06/2018
Hombres

Mujeres

2. 220 2. 172 1. 055

4.582 4.507 8.528

3. 712
4. 140

7.852

A continuación, se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y del
Banco al 30dejuniode 2019 y 2018, desglosada porsexos:

BuiikintEt £A. Grupo

Plantilla Media
Hombres

4.555
2. 207
2. 348

4.499
2. 171
2. 328

8.171
3. BB9

7.813
3, 682

A continuación, se presenta el detalle del número de oficinas del Grupo,
desglosando entre nacionales y mantenidas en el extranjero:

30/06/2018
Número de Oficinas

España
Extranjero

450
369
81

445
364

16. Ganancias o pérdidas al dar de baja
en cuentas activos y pasivos financieros
no valorados a valor razonable con

cambios en resultados, netas

Al 30 de junio de 2019 y 2018, el principal componente del resultado
registrado en este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida
tiene origen en la venta de valores representativos de deuda.

17 Otra información

17. 1 Información requerida por la Ley del Mercado Hipotecario

El Consejo de Administración de Bankinter manifiesta que el Banco dispone
de políticas y procedimientos expresos en relación con sus actividades en
el mercado hipotecario. El Consejo de Administración es responsable del
cumplimiento de la normativa del mercado hipotecario y, como tal, ha
aprobado dichas políticas y procedimientos.

El Marco de Control y Gestión de Riesgos es el documento en el que
anualmente el Consejo de Administración fija los principios básicos en
materia de Política de Riesgos para cada uno de los segmentos de negocio.
El Consejo aprueba adidonalmente una Política de Préstamo Responsable
siguiendo con lo establecido por la Ley de Transparencia, en el cual se
recogen los principios que en esta materia se vienen aplicando
tradicionalmente en la Entidad.

La entidad ha realizado la adaptación de los productos y procesos a la
nueva Ley 5/2019 de 15 de marzo, reguladora de los contratos de crédito
inmobiliario.

Las políticas sobre concesión de préstamos hipotecarios incluyen, entre
otros, los criterios sobre:

La relación entre el importe del préstamo y el valor de tasación del
bien inmueble hipotecado, así como la existencia de otras garantías
suplementarias.

La relación entre la deuda y los ingresos del prestatario, así como la
verificación de la información facilitada por el prestatario y de su
solvencia.

Los ejes de la política de riesgos para este producto son los siguientes:

1. Sanción automática y discriminación por rating.

En las operaciones de préstamo hipotecario vivienda se
busca la máxima sancionabilidad a través de sistemas

automáticos.

Bankinter dispone de un modelo de calificación interna o
rating, desarrollado y mejorado a lo largo de los años,
basado en sistemas estadísticos de acuerdo con la normativa
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de solvencia. La obtención de un rating o calificación para
cada una de las operaciones implica una determinada
probabilidad de impaga, estimada en función de
comportamientos históricos y de proyecciones de escenarios
futuros. El rating es el principal indicador de la calidad de una
operación, es la variable fundamental en la sanción
automática y en la sanción manual.

2. Tipología de clientes y capacidad de repago.

La admisión de operaciones de clientes se basa en el estudio
individualizado de las mismas, el rating y la capacidad
económica. Los precios se personalizan en función del rating
de la operación y del perfil socioeconómica del cliente.

Se deberá tener siempre en cuenta el esfuerzo máximo que
puede asumir el cliente. Para su cálculo es necesario contar
con la siguiente información: servicio de todas las deudas y
sus ingresos netos recurrentes (no se deberán tener en
cuenta los ingresos extraordinarios). De esta manera se
comprueba si la renta disponible final es suficiente para
atender la financiación y los gastos habituales. La
documentación que sirve de base para el cálculo del esfuerzo
de la operación es fiscal, debiendo ser lo más actualizada
posible.

3. Financiación de vivienda habitual y segunda residencia.

La política de préstamos hipotecarios en Bankinter se dirige a
la financiación de vivienda habitual y segunda residencia para
clientes personas físicas, y no a financiaciones de carácter
inversor.

4 LTV (Loan to Value, relación entre el valor del préstamo y el
del inmueble).

La política general del Banco es la financiación de vivienda
hasta un 80% de LTV. De forma excepcional, en aquellas
operaciones correspondientes a los clientes de perfil socio-
económico alto, con elevada capacidad de reembolso y
solvencia, se podría permitir un mayor LTV. Se requiere una
correcta valoración de la garantía, tanto en la admisión como
durante la vigencia de la operación.

En la admisión, el valor de la garantía vendrá determinado
por una tasación oficial o el valor de compra escriturado, la
menor de ambas, no pudiendo existir grandes diferencias
entre estos dos valores.

5. No residentes.

En estas operaciones el ratio de esfuerzo requerido es más
exigente.

6. Tipo de bien.

La vivienda objeto de financiación debe estar situada en
zonas consolidadas, emplazamientos urbanos, donde debe
existir un mercado inmobiliario amplio de oferta y demanda.

7 Estandarización del proceso hipotecario.

La estandarización tiene máxima importancia para conseguir
un proceso donde la eficiencia sea el eje central, sobre todo
en banca minorista.

La gestión integral del mismo, así como la coordinación con
todos los intervinientes (principalmente gestorías y
empresas de tasación) está encomendada a un
departamento especializado, que se encarga de establecer
los procedimientos, aplicaciones, organización y control del
proceso. De esta manera se garantiza el correcto desarrollo
del proceso, un óptimo nivel de servicio al cliente y una
excelente calidad crediticia de las operaciones hipotecarias.

8. Proceso de tasación independiente.

El proceso de tasación es absolutamente independiente de la
red comercial. Se lleva a cabo de manera centralizada y la
tasadora que se asigna a cada valoración, se selecciona de
forma aleatoria, de esta manera está garantizado que las
operaciones de cualquier oficina han sido valoradas por
diferentes sociedades de tasación.
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9. Seguimiento del mercado inmobiliaria.

Periódicamente se recaban informes oficiales para realizar el
seguimiento del valor del mercado inmobiliario. El valor de las
garantías hipotecarias se actualiza de acuerdo con la
normativa vigente.

10 Multidivisa.

Dada la volatilidad de la cartera vinculada a la divisa, se

realiza un especial seguimiento y control de la misma.

Política de comercialización de adjudicados

Antes de la adjudicación, el equipo de profesionales especializados que
componen la Unidad de Activos Inmobiliarios tiene como cometido inicial
un estudio in situ del inmueble, con el objetivo de realizar un análisis
técnico que abarca características, tipología, descripción y estado del
inmueble, asi como un estudio de mercado y de precios de la zona.

La fijación de precios de venta se realiza de forma centralizada y bajo
criterios objetivos, siendo revisados periódicamente para conseguir de esta
forma una adecuación al mercado, siguiendo una política activa de gestión
de inmuebles lo más rápida y eficiente posible.

Para la venta de los activos inmobiliarios la Entidad tiene creada una red de

colaboradores externos especializados del mercado inmobiliario. La
selección de estos colaboradores se realiza individualmente y se basa en
criterios de cercanía, conocimiento de la zona y adecuación del producto.
El seguimiento de la eficacia de esta red se realiza muy de cerca
manteniendo contacto diario y evaluando el nivel de ventas y
compromisos.

Como apoyo a la venta el Grupo cuenta con:

La red de oficinas, que tiene un incentivo económico por referendar

posibles compradores interesados.

Portal inmobiliario propio en la web del
https://www.bankinter. com/www/es-es/cgi/ebk+inm+home

Banco:

Publicación de los activos en los principales portales de ámbito
nacional.

Cali center de atención comercial.

Existe una política activa dirigida al estudio para la movilización de la
cartera de forma global o por lotes de adjudicados.

Suelos u abras en curso

Como consecuencia de una politica de riesgos muy restrictiva en relación
con la financiación de promotores, el importe de suelo adjudicado es muy
reducido en relación con el tamaño del Grupo y sobre todo en comparación
con el sector.

El conocimiento del promotor, el tamaño de la promoción y la política de
riesgos seguida, nos han permitido el apoyo al promotor para, al menos, la
finalización del proyecto financiado, por lo que prácticamente no existen
promociones en curso dentro de los adjudicados. En todo caso, la política
para la gestión del suela se dirige a establecer un control para evitar el
deterioro del valor del activo y mejorar las condiciones del mismo para una
rápida comercialización.

En concreto y a modo de ejemplo, las principales gestiones son:

Selección y control de proveedores especializados para resolver las
gestiones urbanísticas de los suelos y promociones sin terminar,
aceptación de presupuestos y seguimiento de la ejecución de
presupuestos.

Supervisión y seguimiento de los trámites antes Organismos oficiales
o municipios de las licencias necesarias para su venta.

Propuesta a inversores y promotores inmobiliarios del análisis de
estudios de viabilidad para el desarrollo inmobiliario de los mismos.

Política de financiación concedida a promotor problemático

Bankinter sigue manteniendo un apetito de riesgo limitado en este
negocio, vigilando estrechamente que las cifras de exposición estén dentro
de los marcos autorizados y que se respete la rigurosa política de riesgos
establecida para la admisión de las operaciones de préstamo promotor.
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Operaciones activas

A continuación se presenta, al 30 dejunio de 2019 y al 31 de diciembre de
2018, el importe nominal de la totalidad de los créditos y préstamos
hipotecarios pendientes a dicha fecha de Bankinter, S.A., el valor nominal
de estos préstamos y créditos elegibles, los créditos y préstamos
hipotecarios que cubren la emisión de bonos hipotecarios y los que han
sido movilizados a través de participaciones hipotecarias o de certificados
de transmisión hipotecaria:

30dejunio2019;

Mite-í, CÍE:: rJ Lirac.

Valor nominal

1 Total préstamos

31 de diciembre 2018;

Miles de euros

2 Participaciones hipotecarias emitidas
De las aue: Préstamos mantenidas en balance

.̂
..^.(^!f. l.^. ?^. Í^. 1:^.'?.?.^J.̂ .9.r?..^. ?.. ^P.?.?.̂ ..^.í.̂ í. (Í.O.S.

.
?.?. J.9.?..^^l:. f.L^.̂ . n?.9.?..^.^.̂ . r.l.i.^.^. ^.̂ ..^J.?. P£^.

.̂
. f?f.?.?.^.T..̂ S.bj£ot.ec.arJos..aÍec. to.5en..3afa.ltla.^e.^^^

5 Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecarías y cédulas

hipotecan as
.
^ ;í .^.^?. r?. 9^. F?.?. .?J.?. 3! Í?. 1.̂ .

5. 1. 1 Cumplen los requisitos para ser elegibles, excepto el límite del
articulo 5. 1 del RD 716/2009

5. 1. 2 Resto

.̂
:.?.. EIfA?tc?.I]?. ?.̂ ÉJ^s.iJ?.^?..

31. 680.908
589.628
476. BB2

1. 048. 556

989. 905

1 Total prestamDS^
2.. pa.rt'c.iJ?a.c.i.?.n.el!?J£ot.e.c.a.rLaiem.iti.c*.as.

De. ÍDS ,clu e.:. .pre.5.tamo. s..m.a.n.te.n.i.¿05..e.n. ^.a[a..n.ce.,

30. 042.72A

B. 072. 072

.
?.. ^.^.ií?. ^.^^. í^. ?:^. I.1.?.^.í.̂ i.(?.I.'..^. bjj?.9.í:.?.^.. ?.^.i^.^.c?.̂ .

DE los c^ue: Pr£sta m os m a.ntem.da5.en. bdj¿n ce

.̂
.?r.?.?.^.T.?^..̂ p.^.^.^.9^, ^.̂ . ?.^.^.n..9ara.^.tí. a.de.fina.n.aa.cj^

5 Préstamos que respaldan la emisión de bonos hipotecariDs y cédulas
hipotecarias

5. 1 Préstamos no elegibles

5. 1. 1 Cumplen los requisitos para ser elegibles, excepto el límite del
articulo 5. 1 del RD 716/2009

5. 1. 2 Resto

.
^;.?.:.U^P.9. L1í?. ?.. lLC?..(:.E?.T.B.ti'^}?J.1^.,

.
^;.2. ;.2.. i.^p.o[t. es. c.omP. u. t,a!?. les.
.
^;¿:.?/. í. f.^.̂ .?.^?.̂ ..̂ ^.^.̂ .^j.'.£^í^^jn. e.5..^.e.. t3 Dr. os.^£ot.ec.a.r.í.o.s.,
5. 2. 2. 2 Préstamos aptos para cobertura de las Emisiones de cédulas

.
J.I.'£?Í?. ?. ?..r.i.̂ .,

5. 2 Prestamos ejeciibles
.
5;.2. :.l.. l.ml?.ar.te. s..no..l:om. E3.u.ta!?.le5.,
.
Í-. ?. :.?..I.TP.9.C^..?.9.r??.E'.^.^.^. [^?..

.
^;.?. :?;. :!:. !?.^É.̂ .?.n].9.^. H^. ^..̂ .4J?.^J}..?.^^LC?.r?.?.?..^. ?.. Í?.?r. ?.̂ Í?. I.P.?. Í:?. 9.?. L1.9.^.,
5. 2. 2. 2 Préstamos aptos para cobertura de las emisiones de cédulas

lotecanas

Valor nominal

31. 255. 254
703. 398

511.211
1. 189. 682

1. 126. 553

29.362. 174

7. 985. 660

7. 385. 560

21. 376. 514
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A continuación se presenta, al 30 de junio de 2019 y al 31 de diciembre de
2018, el importe nominal de la totalidad de los créditos y préstamos
hipotecarios que respaldan la emisión de bonos hipotecarios y cédulas
hipotecarias, en función de diferentes criterios:

30 de junio 2019;
^¡lc^ dc; CUIDS

Prestamos que respaldan la
emisión de bonos hipotécanos y De los que Préstamos elegibles

cédulas hipotecarias
Total 30. 042. 724 21. 970. 652

31 de diciembre 2018;
Miles de üiiioi,

Préstamos que rEspalrfan la
emisión de bonos hipotécanos y

cédulas hipotecarias
De los que Préstamos elegibles

Total 29. 362. 174
23. 36Z.174
27. 565. 648

l'On^nde'lBS'i¿eracK)nE^_^^ 30:042724^^^^ ^ l.on9eSde.!aS.£eeía¿2S^..
l¡l^igi^as^^e dad................-.......................................... M.í96. M^...................."""""""""""^^"- ̂  ...J;;.l;.o':i3".lada;.B£r. la.entídalÍ.
2¡^ii!ÍS^¡¿e^!^^ntíad"..... -............................................^. B^^3-............................................^602;8u ..2:.2^iib;a9^da;.de.i:ÍS^ÍIdades........ -......................................... í»Z96;52£
1. 3 Resto

21.376.514
21. 376. 514

19. 828. 221
1. 548. 293

>
w
m

co

2. 2 Resto de monedas 1. 711. 647 1. 514. 521 2, 2 Resto de monedas 1. 805. 656

l^^i^Zp^ZZ......................-.........-^ 3.si!;ya!:iori^i.E!.Easo.......................................................................... ??.¿6¿:íZ?..
^í^^ii!i^¿^^[E5a5............Z...........-^ ... ¿;lNs;nia!'dad^r;. e!. iMa°...............................................................28;ZZí':í5í.
.

^^.^^^^^.............................. -.............^^^^^^^^^^^^^^^^^ ^ ^^^^ ...^;.2.0t^¿íyal:jcí'es.............................................................................. 593:.923.
29. 362. 174

4. 640.200
4 Vencimiento medio residual 3D. 042. 724 21.970.652 A Vencimiento medio residual

4. 1 Hasta diezaños

^. 2 Más de diezaños y hasta veinte
anos

4. 3 Más de veinte años y hasta treinta
anos

4. 778. 302

11,751.213

3.809.266

9. 270.042

10. 961. 007 B. 397. 09B

^. 1 Hasta diez años

A. 2 Más de diez años y hasta veinte
anos

4. 3 Más de veinte años y hasta treinta
¿ños

11.635. 313

2. 3B2. B22

4.4 Más de treinta años 2. 5A9. 203

.
5. 1i£°. Ld.?J.nt. e. re.5.................................................................................... 3.aP'42.-.7. 2.;4.

..5;.l.. F.ii°..
5. 2 Variable

5. 3 Mixto

6 Titulares

6. 1 PersonasjurídicBS y personas

f¡S11CB 15 .emP. re5.dn0^

MU 
21.970.652

1, 731672 .... 5:l. FiiS,

i^A Más de treinta años

-^-Tjp-c)s--^?.. !r!?:. ?. f.^..

27.090.312 19.769.317 ... 5,2 Variable
569. 590 169. 664 5.3 Mixto

21.970.65230.042.724

6. 5B9.357

5 Titulares

1. 017.742
6, 1 PErsonas jurídicas y personas
fís i ca s e mpresa ría s

..DE:l.clii^.£r2S!°2S12e;.iSrTl°bi!ia'.íds............................................. _4Z6;Zlfi................................................ 306;9?B ... .Delclue;. pl:°n3D;i'^e^r;ínSb'!i^.
'6. 2'Resto'depersonasfisicaselSFLSH 23A53.368 17. 952.910 ....6;.2..R.e51:o.de.Pe.rso.n.?. ;físicas.. e. !SF.L.SH.

30. 042. 724 21. 970, 652 . 7.. IiB.°..dE. 9.a;?. ".tla.

551, 816

22. 879. 942

29. 362.17.4
27. 605. 9197'?ÍActiva5/ed'ifirio5terminados""^"""" 28. 204.774 20.854.160 ._2:lAítivo5/edific:iosterrninadp^

'pTlResidenciaies - 26. 553. 202 19. 692. 879 ....... 7;.l. l.Res'del¡[;lales........................................................................ 25. B.5'^. 731
"DE"íos"que:"V¡u¡enda5"de"""^^^^^^^ . De los que: Viviendas de protección

.
£r.9.^.<:j.<?.l?..?fj.^.̂ J.
7. 1. 2 Comerciales 1. 551.572 1.161. 282

oficial
7. 1. 2 Comerciales

7. 1. 3 Restantes 7. 1.3 Restantes

1.714.705
36. 483-

1. 219. 555

1, 591.026
21.376. 514

9. 14S. 551

8. 092.899

t. 330. 007

329.163
17. 046. 507

20. 30S. 176

19. 139. 636

1. 165.539

816.566''7'2"ArtT5/edffiao5encon5tmcaon^^^""^^^ 1. 240.911 , __B36^21 ...Z:.z.^c!ív9s/ediÍiac)"S. i:°íl5t!. Li[;¿on..
''7^'1'ResidOTciaíes''''''''''"'''''''''''''''''''''"^^^^^^^^^^"^^^^^ 3 __ ̂ 615 .......Z:2^RE5ide^le5...................................................................... -^

De los que: Viviendas de protecciónDe los que: Viviendas de
irotecuón oficial oficial

7.2. 2 Comerciales

7. 2. 3 Restaures

7.3 Terrenos

7. 3. 1 Urbanizadas

7. 3. 2 Resta

1. 208. 296

597. 040

804. 106 7. 2. 2 Comerciales

7.2. 3 Restantes

l. ZOl.57'4 798. 585

279.771 7. 3 Terrenos

498. 108 7. 3. 1 Urbanizadas

536. 700

421. 611

25^.772

98. 932

en
en
en
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Operaciones pasivas

A continuación se presenta el valor nominal agregado de las cédulas
hipotecarias vivas al 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 2018
emitidas por Bankinter, S.A., atendiendo a su plazo de vencimiento
residual, así como de las participaciones hipotecarias y de los certificados
de transmisión hipotecaria vivos a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre
de 2018, emitidos por el Grupo, atendiendo a su plazo de vencimiento
residual:

30dejun¡o2019;

Mile^: rif f'iiio'r;

TÍTULOS HIPOTECARIOS Valor nominal
Valor

actualizado

Vencimiento

residual medio

í. ?.?.C!9i!?.i£9.^.^.^í?.^..?.T. ¡!:. '.̂ ?..Y.i.y.05..
2 .ce(?UJ¿s. ,t1 ' R.oteca n.a5 .eml. tl das.

De las cuales: recpnoadas^n^lpas^o^
2. 1 Valores representativos de deuda. Emitidos mediante

,.9. f.?.1^. £4!?. li.̂ .
2. 1. 1 Vencimiento residual hasta un año

2. 1. 2 Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos
años

.
?. :í:?. y. ?.^LTj£^j. ^j.^^!..T.^.üar..^.e. ^.D.s. y..tia.sró..tr"^
2. 1. 4 Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco
anos

10.500.000
4. 249. 999

10.500.000

1. 250. 000

750. 000

2. 1. 5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez

.
? ;í ^. y? ̂.C?LT.1.?.^^ ̂ .'.^^! ̂ .?.y ̂.r. .̂ , í1.^. an.05

A. 650.000

3. 800. 000

50. 000

.
?. ;.?.. .y.^.i?.^. .̂  Rf.?.^ n^at'.Y.a5 .de .d eljd. a:. RE!.stD. de. e.m.isí. one5.
2. 2. 1 Vencimiento residual hasta un año

2. 2. 2 Vencimiento residual mayor de un ano y hasta dos
anos

.
?. ;j?. :?. Y?. n.9!p?J. ?. !^^9.. !rj?;!'j.^. ^. ?. l. ^.?. y.?L.^. ^.(?.̂ . y..^?. ?. í:'?.. í.r.?. ?..?. ^.c?^.
2. 2, 4 Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco
anos

2. 2. 5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez
años

.
?:.?. :.̂ ..Y.?.^.̂ !.T.i.?.^.t.9.['.̂ .i.̂ .^!..T.̂ .yD.I..d.e. ^.e.z..a.n.o.s..
2. 3 Depósitos

2. 3. 1 Vencimiento residual hasta un año

2. 3. 2 Vencimiento residual mayor de un a ño y hasta dos
anos

.
?;.^:^..y. ?. D.t:LT. i.?. ^.9.. ['.?.?.l.^. ?. !. ¡il. ^.y?f..^. ^.(?.?j..ti^s t.a ves. anos.
2. 3. ^ Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco
anas

2.3. 5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez
anos

.
?. :?..^..Y.?.^.IZl.l.?. !^.t.?.. ['.̂ J.̂ .?!..T.?.ü?.r..^.^.1.̂ ..̂ .1?.?.?..

.
?...̂ .̂ .r3.i.(:J.f?.^. í. ?.^.̂ iÍ?. i£9.?.'?.^Í. ^^..^T. i^. ?. ?.,

-^í-^rl r1j^!^-^--cl 1-^^j^-cit-^--a-^r-^.p.^. [[?:?..
3. 2 Resto de emisiones

^Cenifícadasdetransmísion de hipD teca emitidos

.̂
;í .̂ '^\ ^. ̂ .^.^. .9.1^1 £^! !^.

4. 2 Resto de emisiones

476. 882

V76. BB2

989. 905

989. 905

110

110

lísl

l¡il

31 de diciembre 2018,

>
ü?
m

00

Miius de ̂ uros

TÍTULOS HIPOTECARIOS Valor nominal
Valor

actualizado

Vencimiento

residual medio

1 Bonos hinotecarios emitidos vivos

.
?..^.̂ J.?.?..t1. ÍR.9.̂ .^.r. i.?.?..^.^.'.̂ .3.s.

De las cuales: reconocidas en el pasivo

2. 1 Valores representativos de deuda, Emitidas mediante
oferta pública

2. 1. 1 Vencimiento residual hasta un año

2. 1.2 Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos
anos

.
?. :í:?. y.Ér!.̂ JT. L?^Í9.. ^J!l.l.<l^?. l..T.^. y. 9.r..^. ^.9.?. M.t!?. ?. Í:. '?.. Í:. ['. ?. ?.. ?. [J.9.^.
2. 1. 4 Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco
años

10. 650. 000

it. 203. 56B

2. 1. 5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez
años

1.300.000

U50.000

.
?. :í. ^..y.^. i^.T.i.?. ^.9.. ['.̂ .'.̂ . ^!..T.^.y. E.í.. ^. ^i.̂ ..^.1?.?. ?.,
2. 2 Valores representativos de deuda, Resto de emisiones
2. 2. IVendmiento residual hasta un año

2, 2. 2 Vencimiento residual mayor de un año y hasta dos

2 2 3 Ye nciml. ?. ^. t;9 .Í. ?.?.l.^. ?. !. ¡7?. '?. ü?.r..^..^.9.^. }Jl..tl.?. ?.!:.?. .̂ r.?.?. .̂ .?. 9.^..
2. 2. ^ Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco
anas

2. 2. 5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez
anas

.
?. ;.?.. ^..y. ?.Q.[:Lr?. i.?. [?]t. p.. L?.^.^!..T.^. y. ?.r..^. ^!.^..^.i?. ?. ?..
.
^;.̂ ....[?.?. R.(?.̂ .i.1:?^.
2. 3. 1 Vencimiento residual hasta un año

23. 2 Vencimiento residual mayar de un año y hasta dos
anos

.̂
:.^. :?. Y.?. !^.̂ L^. i.?. [].̂ . r.?.^.4?!. ^.y?. r..^..^.t?.̂ y..tl. ?.?.^. lr. ?.?..̂ .(?.̂ .

2. 3. 4 Vencimiento residual mayor de tres y hasta cinco
anos

2.3. 5 Vencimiento residual mayor de cinco y hasta diez
anos

.
?. ;.̂ . :^..Y.?. D.(:!.T.I.?. ^]i:.?.. f.?.?.l.̂ . ?. !..T.^.ll?.f..^.^.1.̂ ..̂ .?. ?..

3 Pdrtícipaciones^h^oró^anas^emjt^das^
.
?. ;.'?:. ^.T. I.̂ .t?.^..IT. ^¿.l.?. l?.^..?.f^.r.^. J?.l:I.^. [[í:?..
3. 2 Resto de emisiones

511. 21í'

511. 2U

.
ít^^f. i.̂ . ?^. ^.^..1:^.'?. ?.^.i.̂ .(?.l?..^. h.i£?. Í:^.. ?.^.i^i. ^..[?.̂ .

4. 1 Emitidos mediante oferta públicaorerta^uj

1. 125.553
1. 126.553

4. 2 Resto de emisiones

110

110

141

111

o
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17. 2 Información sobre exposición al riesgo crediticio

Información sobre exposición a los sectores de promoción inmobiliaria y
construcción

A continuación, se presenta información sobre la exposición al riesgo de
crédito de naturaleza inmobiliaria y los activos adjudicados o recibidos en
pago de deudas en España a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de
2018:

Exposición al riesgo de crédito de naturaleza inmobiliaria (Negocios en
España)

Impcttt- biutc (, m¡¡cs rk; t, uiOL)
30/OB/201S 31/12/2018

Financiación destinada s la

construcción y promoción inmobiliaria
(incjuidDsueJD)

De las cuales: dudosos

J^!.lmEDrte.t? r.uto..............."...................................................................... ?.l?.í:.?.Z.?.,
23.834 24. 011

5G3.5B5

CüiietCKirit^iif-vylotpmtíetenarc (mile^ de cures)
30/OB/201S 31/12/2018

Financiación destinada a la construcción

^. £ro.mo.cion.. ^lm. o.̂ JJ.a.^a.. íj. n.cJ.LJ.^.O..S.U.eJ.OJ.
De los cuates: dudosos

Total correcdanes de valor por deterioro
de activos

6. 122

3. 955

6.122

5. 881

3. B41

5.BB1

Valor en libros (milei; de cut UKJ

Financiación destinada a la

construcción y promoción inmobiliaria
(incluido suelo)

5t5. 855 557.6BA

De los cuales: dudosos

Total valar en libros
19. 868 20. 170

545. 855 557. 684
Valor en libros total de la financiación

concedida a la clientela
52.775.204 50.046.11'»

jEtiFt. tii-. '. ̂ ti. L. íif-Í^Í^r.. ^. 1thi^ CL Í:'dlUS?

30/06/2019 3U12/Z01B

Garantías financieras concedidas en

relación can la canstrucdán y

^ramauon inmabiliana
Importe registrado en el pasivo del
balance

Activos adjudicados o recibidos en pago de deudas en España

ImpürtrbLitü i*) (miEQLcÍE eurc:.)
30/06/2019 31/12/Z018

Inmuebles adjudicadas o redbídds en
iaqo de deudas

De los cuales: terrenos

Inversiones entidades de naturaleza

inmobiliaria

Total j mpa rte bnjto

Inmuebles adjudicados o recibidos en
P.?.9P..̂ ..^.U.CI^S-

De los cuales; terrenos

Inversiones entidades de naturaleza

inmobiliaria

Total correccianes de valor por deterioro
de activos

Inmuebles adjudicados o recibidos en

P.a.9.0..̂ .e..cle.u¿^.
De los cuales: terrenos

Inversiones entidades de naturaleza

inmobiliaria

Total valor en libras

205.914 226. 573

1-. 1. 397

655

206.569

655

227.234

CorE'emonÉ;ií. dis vnfüt poi dfci íLtiüio (*) (milF-s'tír ftiiür.j

30/06/Z019 3U12/Z01B

'15. 600

20. 373

W. 594

20. 939

45.600 4B. 5S4

Vüioi en libros (*) (miius cíe KUIL^}

31/1Z/Z01B

160. 314

22. 024

655

160.963

177. 985

23. 287

655

17B. 640
(*) Incluye el valor de los activos tangibles clasificados como inversiones inmobiliarias y los activos no comentes
que se han clasificado como mantenidos para la venta procedentes de la adjudicación de inmuebles en pago de
deudas.

>
co
m

co

Valor de las garantías reales

-P-el-clL J?-:-S-a-r-a-n-t^a-ri-e-s-9?^-^LJ-cl9s-(3-5-

yaj(3r-^-?-t!'-a-s-s-a-r-a-n-tLa-5-

.
3.'?i.9.^.:. 3.'?.^.^J^..r.l.?. ?.3?.̂ . ^.^. ??. ?.̂ .

.
T.°.taLva!°r.(!e. !a?..9ara.n?a.5.reay[!as.

Garsntías feciL-ídas (milt:E dt tj ttrt-¿;,í

30/06/2019
512.274

13. 226
51

517.325

31/12/2018

472

542.992

o
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17. 3 Información adicional sobre riesgos: Operaciones de
refinandadón y reestructuración. Concentración geográfica y
sectorial de riesgos.

La Política de Refinanciaciones sigue las mejores prácticas recogidas en la
normativa vigente. En este sentido, el objetivo principal de la política de
refinandadones será la recuperación de todos los importes debidos, lo cual
implica la necesidad de reconocer inmediatamente las cantidades que se
consideren irrecuperables.

La refinanciación de operaciones deberá considerar:

Un análisis individualizado y actualizado de la situación económica y
financiera de los prestatarios y avalistas, asi como su capacidad de
pago.

La situación y eficacia de las garantías aportadas.

La experiencia con el prestatario: historial de cumplimiento
suficientemente extenso o, en su defecto, de un importe de
amortización del principal que sea equivalente.

La refinandación o reestructuración de las operaciones que no se
encuentren al corriente de pagos no interrumpirá su morosidad, ni
producirá su reclasificación salva que exista una certeza razonable de que
el cliente puede hacer frente a sus pagos o se aporten nuevas garantías
eficaces y, en ambos casos, se perciban al menos los intereses ordinarios
pendientes de cobro.

De entre las opciones posibles de refinanciadón, se escogerá a través del
análisis individualizado la solución que mejor se adapte a la situación de los
obligados, con el objetivo de recuperar todos los importes debidos. A este
respecto, se optará por un plan de amortización adecuado sin periodos de
carencia, salvo que existan restricciones de liquidez en el corto plazo o se
contemple la necesidad de ejecutar un plan de desinversiones que permita
cubrirtoda o parte de la deuda. En general, las medidas que permiten en el
corto plazo diferir los pagos o dejar abiertas las condiciones de
refinanciación en el largo plazo deben fundamentarse en el carácter
transitorio de la situación de los obligados que aconseja adoptar este tipo
de medidas así como en la clara voluntad de los clientes de cumplir con sus
compromisos de pago.

La refinanciación de operaciones llevará asociada su calificación bajo una
de las siguientes categorías:

Refinanciación normal en Vigilancia Especial: Aquellas para las que se
tenga evidencia objetiva que haga altamente probable la recuperación
de todos los importes debidos. En este sentido, se tomarán en
consideración los siguientes factores:

Periodo de carencia inferior a 24 meses.

Existencia de un plan de amortización adecuado. En el caso
de operaciones con particulares estructuradas a través de
cuotas de pago mensuales, se tendrá en cuenta que el
esfuerzo no exceda del 50 por ciento.

Incorporación de avalistas de indudable solvencia, o de
nuevas garantías eficaces.

Refinanciación dudosa: Serán calificadas así las operaciones en las hay
evidencia de la debilidad en la capacidad de pago del prestatario. En
este sentido, se tomarán en consideración las siguientes factores:

El otorgamiento de periodos de carencia de amortización del
capital superiores a 2^t meses.

La necesidad de dar de baja del balance importes por
estimarse irrecuperables para la continuidad de la operación.

La no aportación de nuevas garantías eficaces.

La procedencia de refinandadones o reestructuraciones
previas.

Todo ella, salvo que exista evidencia de una suficiente capacidad del
prestatario para atender sus compromisos en el tiempo y forma previstos
contractualmente.

"Distress restructuring": Bankinter por su dimensión y gestión del riesgo
aparece, en general, como entidad minoritaria entre los acreedores en los
procesos de restructuradón de deuda y, por tanto, no le corresponde un
papel protagonista en estos procesos. No obstante, deberán valorarse las
distintas propuestas planteadas con el objetivo de defender aquélla que
presente unas mejores expectativas de recuperación de la deuda en un
contexto de incertidumbre. Será necesario, por tanto, analizar en detalle
bajo qué condiciones la continuidad del negocio es viable y verosímil asi
como la razonabilidad de los planes de desinversión y sus implicaciones.
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Redasificadán de refínanciaciones

La redasificadón entre categorías de Refinanciación requerirá una revisión
exhaustiva de la situación patrimonial y financiera que concluya que no es
previsible que el titular pueda tener dificultades financieras. En este
sentido se deberá valorar:

Para la redasificadán de Refinanciación Dudosa a Refinanciación

Normal en Vigilancia Especial:

Que hayan transcurrido 12 meses desde la fecha de la
refinanciación

Que se haya reducido el principal renegociado desde la fecha en la
que se formalizó la operación, no existiendo en ese momento
importes vencidos.

Que el titular no tenga otras operaciones con importes vencidos
en más de 90 días.

Para la reclasificación de Refinanciación Normal en Vigilancia Especial
a Normal:

Que hayan transcurrido 24 meses desde la fecha de la
refinanciadón o desde la fecha de reclasificación como riesgo
dudoso.

Que se haya satisfecho una cuantía similar a la que se hallaba
vencida en el momento de la refinanciauán, no existiendo en

ese momento importes vencidos.

Que el titular no tenga otras operaciones con importes
vencidos en más de 30 días.

Clasificación contable

Se considera refinanciación la operación que, cualquiera que sea su titular
o garantías, se concede o se utiliza por razones económicas o legales
relacionadas con dificultades financieras-actuales o previsibles-del titular
(o titulares) para cancelar una o varias operaciones concedidas, por la
propia entidad o par otras entidades de su grupo, al titular (o titulares) o a
otra u otras empresas de su grupo económico, o por la que se pone a
dichas operaciones total o parcialmente al corriente de pagos, con el fin de
facilitar a los titulares de las operaciones canceladas o refinanciadas el
pago de su deuda (principal e intereses) porque no puedan, o se prevea
que no vayan a poder, cumplir en tiempo y forma con sus condiciones.

En relación con las modificaciones de condiciones, las operaciones se
pueden clasificaren:

Operación de refinanciación: operación que, cualquiera que sea su
titular o garantías, se concede o se utiliza por razones económicas o
legales relacionadas con dificultades financieras -actuales o
previsibles- del titular (o titulares) para cancelar una o varias
operaciones concedidas, por la propia entidad o por otras entidades
de su grupo, al titular (o titulares) a a otra u otras empresas de su
grupo económico, o por la que se pone a dichas operaciones total o
parcialmente al corriente de pagos, con el fin de facilitar a los titulares
de las operaciones canceladas o reflnandadas el pago de su deuda
(principal e intereses) porque no puedan, o se prevea que no vayan a
poder, cumplir en tiempo y forma con sus condiciones.

Operación refínanciada: operación que se pone total o parcialmente al
corriente de pago como consecuencia de una operación de
refinanciación realizada por la propia entidad u otra entidad de su
grupo económico.

Operación reestructurada: operación en la que, por razones
económicas o legales relacionadas con dificultades financieras,
actuales o previsibles, del titular (o titulares), se modifican sus
condiciones financieras con el fin de facilitar el pago de la deuda
(principal e intereses) porque el titular no pueda, o se prevea que no
vaya a poder, cumplir en tiempo y forma con dichas condiciones, aun
cuando dicha modificación estuviese prevista en el contrato. En todo
caso, se consideran como reestructuradas las operaciones en las que
se realiza una quita o se reciben activos para reducir la deuda, o en las
que se modifican sus condiciones para alargar su plaza de
vencimiento, variar el cuadro de amortización para minorar el importe
de las cuotas en el corto plazo o disminuir su frecuencia, o establecer o
alargar el plazo de carencia de principal, de intereses o de ambos,
salvo cuando se pueda probar que las condiciones se modifican por
motivos diferentes de las dificultades financieras de los titulares y
sean análogas a las que se apliquen en el mercado en la fecha de su
modificación a las operaciones que se concedan a clientes con similar
perfil de riesgo.
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Operación de renovación: operación formalizada para sustituir a otra
concedida previamente por la propia entidad, sin que el prestatario
tenga, o se prevea que pueda tener en el futuro, dificultades
financieras; es decir, la operación se formaliza por motivos diferentes
de la refinanciación.

Operación renegociada: operación en la que se modifican sus
condiciones financieras sin que el prestatario tenga, o se prevea que
pueda tener en el futuro, dificultades financieras; es decir, cuando se
modifican las condiciones por motivos diferentes de la
reestructuración.

En todo caso, para calificar a una operación coma de renovación o
renegociada, los titulares deben tener capacidad para obtener en el
mercado, en la fecha de la renovación o renegociadón, operaciones por un
importe y con unas condiciones financieras análogas a las que le aplique la
entidad, y estar estas ajustadas a las que se concedan en esa fecha a
clientes con similar perfil de riesgo.

A continuación se detalla el saldo vigente de refinanciaciones y
reestructuraciones a 30 de junio de 2019 y 31 de diciembre de 201B
respectivamente:
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Saldos vigentes de refinanciaciones y reestructuraciones al 30 de ¡unió de 2019:
i;'nik?5de"(HiK^)

TOTAL Del cual DUDOSOS

Sin garantía real Con garantía real Sin garantía real Con garantía real

Numera de Importe en Número de Importe en
operaciones libras bruto operaciones libros bruto

Importe máximo de la o^r, ora de valor
garantía real que puede emulada o

considerarse perdidas
acumuladas en el Númei o de

Resto de valor razonable operaciones

Importe máximo de la
garantía real que puede

considerarse

Importe en libros bruto
Número de

Garantía

inmobiliaria

Importe en
libros bruto

garantías debidos al riesgo
reales de crédito

Garantía

inmobiliaria

Resto de

garantías
reales

Deteriora de

valor

acumulado

o pérdidas
acumuladas

en el valor

razonable

debidas al
riesgo de

crédito

Entidades de

crédito

Administraciones

Públicas

Otras sociedades

financieras y
empresarios
individuales

(actividad
empresarial
financiera)
SocÍEdades no

financieras y
empresarios

individuales

(actividad

empresarial no
financiera)

De las cuales:

financiación a la

construcción y

promoción
inmobiliaria

(incluido suelo)

932

29 4. 376 4. 975 3.331 50 (1. 224) 3. 254 19 't. 782 3. 1BB (1. 22^

2. 956 236. 2 

21

1. 66¿t 449.407 379, 619 (107. 841) 1. 675 143.256

5t 34. 189 23. 344 (3. 694]

179. 786 13B. 637

20. 127 10A6t

341 (96.70B)

(3AW)

R e sto.ci e. !10.9. ar.es..
Total

2. 703 25. 7B3

5.690 268.299
2.562 373.404 324.035
t.250 B28.719 707.917

2. 648

9.B17
INFORMACIÓN

ADICIONAL

[UA60] 6G4

(15L525) _ 2;361
11.039 787

157. 652 l. tl5
12^Aft9 91. 23B 252 (3Í). 759)

309.017 233.063 593 (132.700)

Financiación

clasificada como

activos no

comentes y grupos

enajenables de
elementos que SE
han clasificado

como mantenidos

iara la venta
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Saldos vigentes de refinanciaciones u reestructuraciones al 31 de diciembre de 2018.
Írdk:. (JE; fus'üL.1

TOTAL Del cual DUDOSOS

Sin qarantía real Con garantía real Sin garantía real Con garantía real

Importe máximo de la o^enoro de valor
garantí, real que puede emulado o

considerarse - ^^
Número de Importe en

operaciones libros bruto
Numero de Importe en

operaciones libros bruto
Garantía

inmobiliaria

acumuladas en el Númerode, 1-1 __i__.. ^_ Numerode Importeen
Resto de valor razonable operaciones 

lmpD rt': en libr°s bfut° 
operac.Dnes libros bruto

gaiantías debidos al riesgo
reales de crédito

Deterioro de

Imparte máximo de la valor
garantía real que puede acumulado

considerarse o perdidas
acumuladas

en el valor
Resto de

gai antias
reales

Garantía

inmobiliaria

razonable

debidas al

riesgo de
crédito

Entidades de

crédito

Administraciones

Públicas
2 1. 797 103

Otras sociedades

financieras y
empresarios
individuales

(actividad

emprEsarial
financiera]

21 3.381 3. 842 (1.G39) 19 3. 253 3. 'l51 (1. 639)

Sociedades no

financieras y
empresanos
individuales

(actividad

empresarial no
financiera)

2. 461 230. B15 475.635 404. 203 (117. 3161 1.533

De las cuales:

financiación a la

construcción y

promoción
inmobiliaria

(¡ncluido suelo)

36. 248 28. 012 (3. 532)

657 196.710 151.383

29 ¿0. 072 13. 119

WB (103. 535)

(3. 267)

.
?.^.?..^. í?. l?.3 ?..r'. ?. ?.
Total

.

l. BW 26. 895

5.327 262. 888
384,457 322. 630

731. 828 9.928
(író. 291) 661

1163. 246) 2. 2U

10. 326 789 126. 161 85. 617

159. 594 1. 466 328.011 2WA51
132 (43.800)
541 (148. 97.4)

INFORMACIÓN
ADICIONAL

Financiación

clasificada como

activos no

comentes y grupos

enajenables de
elementas que se
han clasificado
como mantenidos

para la venta
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Detalle de la probabilidad de incumplimiento media de los conjuntos de operaciones refinanciadas u reestructuradas.

Al 30 de ¡unió de 2019:

'i;laii:ll:Dl'ÜOSOS

Número de

operaciones

Sin garantía real

Numera de

operaciones

Con garantía real
Número de

operaciones

Sin garantía real Con garantía real

PD'5
Numero de

operaciones
PD's

Entidades de crédito

Administraciones Públicas

Otras sociedades financieras y empresarios individuales
-(a-?:tivJ-d-a-d-^-í11-PJ-e-5-cl-rLdJ-Í'in-¿-n-y.̂ ?. ).
Sociedades no financieras y empresarios ¡ndividueles

.
Í^!-. i.Y.i.̂ . ^ ,̂ , Rr'.e'SB. naJ. no.. fi.na.n.c. '.e. í'.a.L

2

29 0, 94

1

23

2. 356 0, 73 1. 66Í!

0, 89

0, 58

1

21

1. 675

De las cuales: financiación a la construcción y pmmación
inmobiliaria (incluido suelo)

.
?.^.l?..^. Í?. l?.9?..r.?.?..
Total,

0,73

2.703
5. 690 0,73

2. 562

1^. 250
QA1
0,49

664

2. 361

1,00 19

609

1,00

1,00

>
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28 1, 00

1, 00

1,00
787

1. 415

1,00
1,00

Detalle de la probabilidad de incumplimiento media de los conjuntos de operaciones refinanciadas u reestructuradas:

Al 31 de diciembre de 2018:

TOTAL Del cual: DUDOSOS

Sin garantía real Can garantía real Sin garantía real Con garantía real

Número de

operacipnes
PD's

Número de

operaciones
PD's

Numera de

operaciones
PD's

Numero de

opera ciones
PD's

Entidades de crédito

Administraciones Publicas

Otras sociedades financieras y empresarios individuales (actividad
empresarial financiera)

2

21

Sociedades no financieras y empresarios individuales (actividad
empresarial no financiera)

De las cuales: financiación a la construcción y promoción
inmabiliaria (incluido suelo]

Resto dehoga res
Total

2.W

1

0, 92

0, 76

1

27

1. 682

0, 89

0, 60

0, 70

1

19 1,00

1, 00

20

657

29

1, 00

1,00

2. 840

5. 327
0, 69

0,75
2. 570
4.2BD

0,11
OA9

661

2.214
1,00

1,00
789

1A66
1,00
1,00
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Concentración geográfica u sectorial de riesgos.

A continuación, se muestra la distribución del valor en libros de los activos

financieros más significativos del Grupo al 30 dejunio de 2019 y al 31 de
diciembre de 2018 desglosados atendiendo al área geográfica de
actuación y segmento de actividad, contraparte y finalidad de la
financiación concedida.

Distribución de los préstamos a la clientela por actividad (valoren libros).

Al 30 de junio de 2019:

>
a>
m

co
iiTiiif^ tíc üuros)

Crédito con garantía real Loan to value

TOTAL Del que-Garantía
inmobiliaria

Del que; Resto de
garantías reales

Inferior o igual al 40
%

Superior al ̂ 0% e
inferior a igual al 60

%

Superior al 60 % e Superior al 80% e inferior o
inferior o igual al 80 % igual al 100 %

Superior al 100%

Administraciones Públicas

Otras instituciones financieras y
Empresarios individuales (actividad
empre5analr10 .fi ne',naera?.
Sociedades no financieras y
empresarios individuales (actividad
emgrEsanalnofinanaera)

Construcción y promoción
inmobiliaria

722. 618

2.576.791

10.150

Z06.987 B4.1B5

9. 267

53.738 34.896

BB4

101.71B 26.523 U.27B

26.331.056 7.711.804 1.311.910 2.514.871 2.875.348 2.137A95

551.525 550, 650 138.166

B00.574

13. 663

695.457

Construcción de obra civ

Resto de finalidades 25.500.051

9. 139.239

Pymes y empresarios
individuales

5. 221. 955 7. 0BB. 206 9. 325. 454 2. 330. 902
119A50 4. 618. 405 6. 426. 731 8. 713. 880 2. 1'46. 479

20A. 516 39. 821

Pt4. 602

22.735. 358
474. 356

22. 979.4t3

3. 153.106

1. 313.192

32A51.B4B 7.799.830 10.Q5BA50 11.565.551 3.157.998TOTAL
PRO MEMORIA
Operaciones de refi nana ación,

.
f.̂ .H?.I?.?.̂ .?.?.M.r.e.e5.tr.u.rtu.ra.^as.

9A5A93 714.267 12.1SO 157.523 168. 722 1B4.7B3 114.952 150A76
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Distribución de los préstamos a la clientela por actividad (valoren libros).

Al 31 de diciembre de 2018:

tmiE£-Lí'f CU?C£J;

Crédito con garantía real Loan to value

Del que Garantía
inmobiliaria

Del que Resto de , _, __. ___. _.. _, _,,. " Superior al 40 % e
.nor o igual al 4U " " . .__ üupenoral üu "be üupenoral bUVoeinrenoro

garantías reales .... " - - -. - ^ , nhr, or o , gu, l al 6^ ̂ ~^;^ igual al 100%
Superior al 100%

Administraciones Públicas

Otras instituciones financieras y
empresarios individuales (actividad
Empresanalnoflnanaera)

2.325.2B6

7.818

213.G06 57.853

5.744

53.030

1.154

96.884

919

93.909

SauEdades na financieras y
Empresarios individuales (actividad

empresarial no flnanaera)
25.3U.591 7.636.473 1.222.423 2.376.352 2. 900. 337 2. 058. 573

Construcción y promoción
inmobiliaria

572A10 571.120

Construcción de obra civil

Resto de finalidades

Grandes empresas

193.366
21. 576. 815

8. 779. 886

7. 086

7.058.267

Pymesy empresarios
individuales

j?estp. c[e. !10siare5.

15.796.929

26A17.745

711.097

6. 347. 170

1. 487

1. 220.936
192. 190

2. 189

2,318.563
1. 321

2.751.598
332.560 190.07'»

1.837, 170
lt8. 71B

1. 028.746

TOTAL
PRO MEMORIA
Operaciones de refinandadin,

ref\nanaada5^reEstiuc^rada5
966. 466 752.377 13.294 153.770 167.974 1BO.B01

21.484

792. 200

753. 987
160.828

126.971

5.553
3>
00
m

00
731A34

117. 232

2. 316

611.885
71.107

136. 155
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Concentración de riesgos por Actividad y Área Geográfica (Valoren libros).
Actividad total.

A130dejuniode2019:
DÜU;^ ctví !TÍI(^ t;r F:UC'C^

Concentración de riesgos por Actividad y Área Geográfica (Valor en libros).
Actividad total.

Al 31 de diciembre de 2018:

Dt. itüL: i--[i« HIÍ¡EJ I¿ di£ c-urcr,

España
Resto de la

Unión Europea

Resto del
mundo

España
Resto de la

Unían Europea
América

Resto del

mundo

Bancos centrales y entidades

d?. crédto.
Administraciones Públicas

9.729.735

11.5B5.S99

1.122.B3S 181.721 2.293
Bancos centrales y
entidades de crédito

9.189.680 8.423.862

9.533.446 2.050.7BB 1.765 - AdminÍ5tracionesPúblicas9A80.270 7.969.154

66B.OBB

1.509. 362

71. 103 26.627

1. 071, 638 1. 039.117 32. 521

Administración Central 10.511.352 a.W,330__2SlB,W7_
Otras Administraciones

Públicas

Otras sociedades financieras y
empresarios individuales il. 250. 101
(actividad empresarial
financiera]

Sadedades no financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial no
financiera)

Construcción y promoción
inmobiliaria

1. 765 - Administración Central 8. 572. 751 7. 089. 556
Otras Administraciones

Públicas
907. 519 879. 598

1. 481.411

27. 921

1.754
1. 75¿t

1.834.335 B57.9Z1

31.694.673 27.723.9B1 2.917.968

457. 17A

B6B. 9B3

1.300.672

1B3.7U

Otras sociedades

financieras y empresarios
individuales (arth/idad

empresarial. financiera)
Sociedades no financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial no

flnanciEra)

3.68B.111 2.016.7B9 855.6BO 225.534 5BB.10B

30.B04.B64 26.453.269 2. 553. 113 1.021.642 576.640

573. 170 567. 501

377. 182

5. 670

86. 584

589. 689 574. 963 14. 726

658 1. 182
30. 655.597 26.779. 299 2. 825.714 B6B.325 182.259 Resto de finalidades

Construcción y promoción
inmobiliaria

Construcción de obra civil 354.113 350.071^^_^^_^256^_^^^^208^^^^^1;577
29. B60.B62 25, 528.235 2. 536. 130 1.021.434 575. 063

Construcción de obra civil 465. 906

"G^^'^^E^"""'''''''''''''T2'530:S87~~'''¡0:592:643^,__9633B2_^^^ ...... ^m^^S'^^................. ^^:^^... 9s^m_^^^^^^a^^
Pymes y empresarios 1B. 125. 010 1G. 186. 65G 1. B62. 333 64. 637 11.384 py.m.E'yempre5ii 17. 365. 005 15. 596. 788 1. 696. 360 63. 443
individuales

4.296.645

3»
GO
m

00

Restode hogares.......... _. .. ZB.690;B1223;A72^
Viviendas 22. 973. 699 18. 93t. 533 3. 721. 254 9^705

3. 156. 850

11.384

2'»5. 502

Consumo 2. 061. 179 1. 087. 251 709

56. 266 8. 021

Z2U07

7.710
13. 584

Resude.hosa.rB................... -....... 2.B;52ío4B........^
Viviendas 21, 530. 322 17. 641. 119

2. 487. 253

101.71B

Otros fines 2. 554. 263 2. '176.391
TOTAL 85.951.3BD 70.986.806 11.614.286 1.61B,QBO_ 1.732,208

Consumo

Otras fines

TOTAL
2. 506. 472

79A84.771

1.803.05B
2. W7. 66B

66. 751. 91B

3. 587. 465

B70A61
3B.718

9.BB2.B8B

93. 198
823

7. 697

1A21.751

566. 648

8. 415

233.B39
208. 540

12.911
12.388

1.425. 214
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Concentración de riesgos porActividad y Área Geográfica (Valoren libros). Actividad en España.

A130dejuniode201S:

TOTAL Andalucía Aragón Asturias Baleares Canarias Cantabria Castilla - La Mancha

Bancas centrales y
entidades de crédito

BA22.9U 198.213 68 3.079

Administraciones Públicas
Administradán Central

Otras Administraciones

Públicas

9. 533. 446
BA9U30

1. 039. 117

96.215 26.037

26. 037

40.069

40. 069

13. 235

13. 235

17.DI3

17.013

Otras sociedades

financieras y empresarios
individuales (actividad
empresarial flnancjera)
Sodedades na financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial no
financiera)

Construcción y
promoción inmqbílíana
Construcción de obra civil

1. 834. 335 26.250 15.044 5.130 21.782 6. 5B6 6.570 3.144

27.723. 981 3.056.437 1.042.412 39A.737 1.130.743 1.062.870 356.354 723.832

567. 501

377. 182

81. 720 23.367 5. 034 5. 625 13. 085

Resto de finalidades

Grandes empresas

26. 779. 299
10, 592. 643

26.410
2. 9tS.307

12A09

624. 624
1.006.636

34B. 69Q

1. 360

3BB. 34A

213.364

1. 131 4A13

3. 537

25. 915

Castilla y LEÓH

D

114.464

144. 464

4. B11

B1B.060

10.716

7. 021

1. 118. 328

712, 113

6. 571
1, 052.833 336. 699 694.320 ^60Q,323_

&56. 507

Pymes y empresarios
individuales

2. 323.683

Restodehoc(ares_ 23.472.103
Viviendas

Consumo

18. 934. 533

2. 061. 179

2. 788. 79B
2.258.296

301. 065

657. 9it6

507.B23

171. 980

296. 983

406.214

635.B35

596. 326

B41.363

101.257

232.442

694.320
12.4.m

390. 009

44. 744

223. 979
40. 552

539.651
59. 679

6*2. 592

371.055
257. 650

570. 146

694.73B

1B2.340

'117. 383

Cataluña

11

9.135

9. 13S

110.956

3.557.100

41. 526

U3.30t
56B. 216

72. 313

B30.636
633. 813

>
00
m

00

9.017
3. 506. 457

1. 338. 584

2. 167.873

3.314.176

Otros fines

TOTAL
2. 476. 391

70.986.806
226. 437

6.165.912
72. 871

1.591.1B4
32A52

736.319
36.30t

1.791. 247
55.W

1.92t.055
83. 244 51. 210

1.1B3.242 1.438.728

85.675
45. 148

1.597.971

2. 737. 174
304, 315

272.687
6. 991. 377

en
CD
CD
h-^
00
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00
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Concentración de riesgos porActividad u Área Geográfica (Valor en libros). Actividad en España.

Al 31 de diciembre de 2018:

Rü{T;L t-t'1 iisll^^ dt; GUtG£.

Andalucía Aragón Asturias Baleares Cantabria Castilla - La Mancha Castilla y León

Bancos centrales y
entidades de crédito

Administraciones Públicas
Administración Central

8.423.862 267. 377

7.969.154
7. 089. 556

71. 789

49.857

25.804

1 3.019

21.276

Otras Administraciones

Públicas
879. 598 71. 789 25. 804 21. 276

16.815

16.815

U4.B31

43

2

17.767

17. 767

4

126. 681

126. 681

Oü-as SDCÍ edades

financieras y empresarios
individuales (actividad

.
l?.^P.C???. fÍi?ifl. ^?FLI?!?J?l
Sociedades no financieras y
empresarios individuales
[actividad empresarial no

financjera)

2.016.7B9 20.573 15. 191 3.494 3A73 4.177 6A57 2A7B 4.027

26.453.269 2.912.435 964.184 355.462 1.041.239 961.438 335.3BO

Construcción y
promoción inmobiliaria

57t. 9B3 48. 023

Construcción de abra civil

Resto de finalidades

.̂
?..^. ?. ?.. ?. [J?P. C.?.^..

350. 071

25. 528.235
9. 931.W

22. 784
2. B41. 629

10. 349

930.399

4. 981

1, 189

9. 266 5. 583 10.B13

641.130

8. 221

59B.B46

8. 230

Pymes y empresarios
individuales

15. 596.788

627. 939

2.213.689

289.811

640. 555

2. 724 t. 516 5.699 7. 653
349. 291 1. 023. 248 951. 339 31B. B68 625. 256 583. 617

616. 452 348. 204 81. 682184.769

164. 522

625.256
110. 986 179.927

Resto de hogares
Viviendas

Z1.B91.B45

Consumo

17.611. 119
1.803.058

2.582.956
2.050.225

487.231
371. 708

Otros fines 2. 447. 668

272. 630

260. 101
TOTAL 66.754.S1B 5.B55.130

38. 973
76, 550

1.542.267

281.755
215.068

30. 438

36. 249
651.9BB

596.922
502. 594

603.135

791.27B
603. 901

514.271

351. 26B
212.731

BBO.DB7
530.891

51. 648

A2. 680

1.BA4.653

129.171
57. 903

1.773.716

30. 102

78A35

B37.979

65. 836

403. 691

783.026
662. 269

70. 012

63. 355

1.321A64
50. 746

1.512. 583

Cataluña

97

5.130

5. 130

102.864

3.3S1.926

44. 222

6. 772

3, 340. 931

1.256. 384

2. 08'4. 548

3. 093. 949
2. 543. 673

264. 316
285, 961

B.593.9BB

>
w
m

00
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CD
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00
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TOTAL Extremadura Galicia Madrid Navarra Comunidad Valenciana País Vasco La Rioja

Dslf;. cnni;]retCHi;t¡
Ceuta y Melilla

Bancos cenü-ales y
entidades de crédito

Administraciones Públicas

Administración Central

Otras Administraciones

Públicas

Otras sociedades
financieras y empresarios
individuales (actividad

empresanalfinanaeral
Sodedades no financieras y
empresarios individuales
(actividad empresarial no
financiera)

Construcción y

...E[.o.m.D.c.i.o.n.. m.m. oÍ]. iJ.i.d.'. Ía..
Construcción de obra civil

Resto de finalidades

Grandes empresas

BA23.B62

7.969.151
7. 089. 556

2.016.783

26.453.269

574, 963

350.071

9. 931.W

15. 596. 788
Pymesy empresarios
individuales

Resto de hogares 21,891.845
Viviendas 17. 6U. 119

Consumo

Otros fines

TOTAL

33.355

357.279

37.432

37, 432

5.B59.4B1

257.302

257. 902

8.712

8. 712

3A81

86.765

86. 765

787 2.419 1.693.584

230.014 662.997 B.3B2.203

16.031

774.539

2.291

442.703

1. 076 ¿t.095 305.085 18.32B 8.596

663
228. 275

99. 503

12. 623
64G. 279

285. 160

182.511
7.B74.607
3. 666. 936

128, 771 361.119

1. 803. 058

165.082
132. 018

19. 193
2. 417. 668 13. 871

473.741
357. 757

63.887
52.097

66.754.918 429.838 1.533.BB7

!t. 207. 671

B.161.059
6. 708. 156

419. 121

1.033.782
24. 334. 230

4. 716
751.495
256. 005

it95A90

39U45

t^. 2
429A66
150. 439

279. 027

292. 895
'19. 581

51. 870
1.193.629

17*A82
135. 860

13. 328

25. 291
709.722

1.628.598

t34

w

86.879

2.3BB.657

36. 682

32. 204
2. 317.771

543. B14

1. 673.956

1.76G.3G7
1.395. 233

109.B22

135.36B

136. 368

43.6BB

2.164.269

36. 193

12. 551
2. 085. 525
1. 099. 015

986.511

i.aii.771
BOB. 1ÍS7

79. 553

2

32.725

32. 725

178.003
5. 868. 934

124.071
3. 471. 919

2.377

215.007

3. 365

214
211.39B

34.387

177.011

106.722
81. 756

8.885
16. 082

356.B33

12.841

>
00
m

co

12. 841

9.803
6. 232
2. 953

618

22.644

en
en
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00
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18. Valor razonable

A continuación se presenta el valor razonable de los instrumentos
financieros registrados en los estados financieros del Grupo; incluyendo su
criterio de registro en balance, su importe registrado, su valor razonable y
la jerarquía correspondiente, a dicho valor razonable:

A130dejuniode2019:

ACTIVOS Valor en libios Valor razonable ~~'~^~1~'~ ~~,\\~'~' Valor razonable
hílZCfítífÍí':

Técnicas, de valoración Principales Inputs

t,. 867.689

Efectivo, saldos en

efectivo en bancos

centrales y otros
depósitos 31 ¡Ei vista

-J^:!Y??.^.CI.?.n^?r!??..II!?.r?.1^.r?.l.̂ .??.P?.[?. r.?.9!??Í?£.
Préstamos y
antidpos-entidades BO. 892
de crédito

Préstamos L)
antidpos-dientela
Valores

representativos de
deuda

Instrumentos de

patnmonio

Derivados

1.557. 533

2. 821. 060

155.212

387.177

0. 867. 686 Valor présenle Cash flows esperados descontados con la curva de mercado

80. 892 Level2 Calculo de precios a partir dp inputs de mercado y fórmulas ̂ ^ ̂  ̂  ̂  .̂ ^ ̂ ̂  ̂  ̂  ̂  .̂ ^
explicitas

1. 557. 533 1. 557. 533
Calculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas

Curvas de tipo de interés y fixing de tipo de interés

2. 821.060 Level1 2. B21.060 Capuirar directamente los precios cotizados en Mercados Datas observables en Mercados

155.212

8. 177

Level1

Level1

155. 212

8. 177

Capturar directamente los precios cotizados en Mercados Datos observables en Mercados

Level2

(-.aptljre . r .^. ' LECtam. en.teJO.S.R.re.a^.5.c.otj. z.a^.o^. inM.er.c.adai.. J?.at^^^^^
Calcula de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Curvas de tipos de interés y fixing de tipos de interés.
^siapljcase,
Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Fixing de d:v¡sa y curvas de tipos de interés

si aplicase,
Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y formulas ^;;__^_^;__ ".... __ j_ , ;___ j_ _, _"_ ...... 1^:1:.

Fixing de divisa, curvas de tipos de interés y volatilidad del
379.000 Level 2 29.993 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte

si aplicsse.
Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas

12A17 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte FÍxing de equity y volatilidad del subyacente
si aplicase.

Calculo de preciosa partir ,ie inpuis dem^do^técntas ^ ̂  ̂ ^ ̂ ^ ̂  ícente, curvas de tipos
168. 965 estándar y ajustes por ri.sgo de crédito de la contrapc irte ^^;^^¡¡, p^^-

si api ¡case

3>
w
m
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ACTIVOS Valor en libros Viaiar razonable
Ji-EüiqiJÍL ÜLÍ YuÍUi

Ra.'mrkk.
Valor razonable Técnicas devslorBdón

AcdyosfinanaercBnodffiünadcsanegociaaón^
l^eye^l^^^^^^^^^^^^^^l^582_^^^^Cap-t:u^a^ dÍr. Ecta.men^ejos, R,r;^1, ^. ̂Hi, ?,^.^. ̂.f?. ̂ . ̂.^.9.^... -E?.?t9. ;?..?.^.r'.Y.̂ . [^?.. ^.̂ . M?..r.9.̂ .??..

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
Instrumentos de ^_, ^, ^ ^^_, ^^^ Leve I 2 - explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Cashflows esperados descontados con la curva de mercado

patrimonio ~~ ~ ~ ~~' ~ ~....................................... _"""""""""""""""""""_....,.. si aplic^^^

Level3
NAV del administrador de los fondos, planes de negocio de

92. 568 Método de descuento de flujos decaía, netassetvalje ', " " ".". ' --". ". ".-". "- '" . ".. --
la entidad

Valores

representativos de
deuda

15. 116 15. 116 Level1 15. 116 Capturar direccamente los precios cDtizados en Mercados Datos observables en Mercados

Activos financieiTO a Ya!°r.r"°nable.[oncambjos^^
Valores ....,................ ^;.^.^. í;. ^.^........................... ^. ?. y.?J. í-................... ^;.^.^. ;.̂ ..^........ ^£!:.^L^r.^^
representativas de 5. 501.860 Cálculo de precias a partir de inputs de mercado y fórmulas
deuda i^u. zy^ LEVEI150. 294 Level2 150. 29't Curvas de tipo de intErés y fixíng de tipo de interés

1.555. 743

Instrumentos de
B2

patnmonio

Activos financieros B coste amortizado

Préstamos y
anticipos-entidades
de crédito

Presta mas y

a.nt.i.c.íP. ?.s.»Í:i. í.^.1:^.
Valores

representativos de

deuda

explícitas

,
!:e.v.̂ ..-L .."""""""".""" ̂.?. : ̂ .?. ̂-........ ^P.^L^L^L?. ^^J?. ^.^. [?.̂ . P^^?^. ?. ??J.^. ?.̂ . ?.^..^.?^. ^. ?.̂ .... ??.^^. ?.^.^?. y.^.^. ^ ^.

NAV del administrador de los fondos, planes de negocio de
2^. 575 Método de descuento de flujos de caja, netassetvalue ;" " ".'

la enni

1. 555. 743 LevEl2 1. 555. 743 Valor presente

Level2 63.382.693 Valor presente

Cash flows esperados descantadas con la curva de mercado

Cash flows esperados descontadas can la curva de mErcado

.
!:e.Y.eJ..L................... ^;.?. ?.?. :.?.?. ^-....... £^£Í:. ^L^ir. ?.^.^. ?.^. [?.̂ . Rf.?.̂ ?.^..̂ ^

Level 2 257. 316 Valor presente Cash flows esperados descontados con Id curva de mercado

>
00
m

co

Derivados de cobertura

Derivados de

cobertura
257, 506 257. 50E

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
Leve! 2 257. 068 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de \s contraparte Curvas de tipo de interés y fixing de tipo de interés

s¡ aplicase.

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y formulas
Level 2 ^38 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Fíxíng de divisa y curvas de tipos de interés

si aplicase.

o

en
CD
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00
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00
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Viilni u. litiiu;. V,, l,, > (i, :.nn, -t;lu '.. dt. i i,.. !Mit. bit. '!¿'; irik^ ííi' v'üEo[;-;tÍtí:?i Pltl. CJI^It

Pasivas financieros mantenidos parai negociar

Depósitos de
entidades de crédito

Depósitos déla
clientela

242. 916

1. 538. 651

Derivadas de

negociación
442. 995

1. 121. 130
Posiciones cortas de

valores

Pasivas financieros a coste amortizado

Depósitos de bancos
centrales

Depósitos de
entidades de crédito

Depósitos de la
clientela

Débitos

representados por

.
Y?j. ?.^.. r.l.^.9 ?.(:j?.y.?.^..
Pasivas subordinados

Otros pasivos
financieros

Derivados - contabilidad de coberturas

6. 723. 746

2. 035. 988

53, 934.73^

6. 660. 812

242.916

1. 538. 651

1. 121.130

B.635. 870

2.038. 285

6. 933. 473

1. 167. 526

1. 899. 504

1. 381.988

1. 899. 50'!

Level2

Level2

Cálculo de precios a partir de ¡nputs de mercado y fórmulas
explícitas

Curvas de tipos de interés y fbang del euribor

1. 538.651 cálculode Predos a Partir de inputs de mErcad° Ll f°mula5 Curv^ de tipos d. interés y fixing dd euribor
..
lT?.Y.?J..:L......................... y. :.?.?.^- .^.R!:.1.1.^.1^ .̂. í ̂ ,9,̂  .Te ̂ te. !Ds. P.^c ÍDS. CDt:. '.za.cla 5, en. .Me rca. ^. o.s... j?alo. s..o^.se^. a^es..en. Mer.c.a.̂ .os..

Cálculo de preciosa partir de ¡nputs ÚE mercado y fórmulas
Level 2 155. 250 explícitas y ajustes por riEsgo de crédito de la contraparte Curvas de tipos de interés y fixing de tipos de inrerés.

.
5.1.apJ.lca5e.:.
Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fómulas

Level 2 23. 65^. explícitas y ajustes por riesgo de créditD de la contraparte Fixing de divisa y curvas de tipos de interés
sí api ¡cas e

Level2

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas ^, __ ^_^__. ........ j., ;___ ^_ _^. í... .... 1^:1:.
Fixínq de divisa, curvas de tipos de interés y volatilidad del

30. 622 explícitas u ajustes por riesqo de crédito de la contraparte . ^"". =; ~~ ~'\'~
ia ae camoia

si aplicase.

Level2

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
15. 54^ explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte FÍxing de equity y volatilidad del sjbyacente

si aplicase.

Level2

Leve 11

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y técnicas
156. 002 estándar y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte

sj aj-ilicBse

Fíxing de equíty, volatilidad del subyacenie, curvas de tipos
de interés y fixing de tipos de interés

1. 1Z1. 130 Capturar directamente los precios cotizados en Mercados Datas observables en Mercados

Leve I 2

Level2

Level2

Level2

Derivados de

cobertura
408. 591 Level2

6. 635.870 Valor presente

2. 038. 285 Valor presente

54.012.A56 Vslor presente

Cash flows esperados descantados con 1¿ curva de mercado

Cash flows esperados descontados can la curva de mercado

Cash flows esperados descontados con la curva de mercado

6. 933. 473 Valor presente Cash -flows esperados descontados con la curva de mercado

LEvel2 1. 381. 9BB Valor presente

Level2 1. B99.504 Valor presente

Cash flows esperados descontados con la curva de mercado

Cash flows esperados descontados con la cunra de mercada

Cálculo de precios a partir de ¡nputs de mercado y fórmulas ^__ ^ ^__ _i_ :_. _"" .. £:.. :"" _j_ . :"_ j_ :"._"" .. ^.. :.
Curvas de tipo de interés y fixing de tipo de interés y fixing

40B. 591 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte ^^
si aplica 5e^
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Al 31 de diciembre de 2018:

ALTIVOS Valoren libros Valor razonable
Juüiquií-udVüiü,

RuroriiMc.
Valor razonsblp Técnicas de valoración Principales Inputs

Efectivo, saldos en

efectivo en bancos

centrales y otros

.̂
.?.R?.̂ .Í.1:^.?. !? .Y i?.^.

5. 503A28 Level2 5. 503. 551 Valor presente Cash flows esperados desconrados con la curva de mercado

Activas fj nancjems ma nteni d CB para neg ocici r
Préstamos y
anticipos-entidades 2. 000. 036
de crédito

Préstamos y
anticipos-clientela

Valores

representativas de 2. 623. 615
deudd

Instrumentos de

patnmanio

2. 000.036 Calculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
explícitas

Level2
Calculo de preciosa partir de inputs de mercado u fórmulas

Curvas de tipo de interés u "fixini
explícitas

Curvas de ripo de interés y fixíng de tipo de inrerés

ing de tipo de interés

2.623. 615 Level1 Z. 623. 515 Capturar directamente los precios cotizados en Mercados Datos observables en Mercados

107. 024

Derivados U2. 233

Level 1

Level1

Level2

LeuEl2

107.024

.4. 528

Capturar directamente los precios cotizados en Mercados Daros obsen/ables en Mercados

..̂
.Pll ^.^.r'..^. Í^. ^.T.^.̂ . ! P.̂ . R.r. F.F.Í^. ^¡:. '.^. ^. ^.r?. .̂  ̂  1'.̂ .^ ̂ . .?.̂ .̂ ^. ^!?.^.l^?..y.^..^.^^f. ?..̂ .̂ .,

Cálculo de preciosa partir de inputs de mercado y fórmulas
explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Curvas de tipos de interés y fíxing de tipos de interés.

siapHcase.

Cálculo de precias a partir de inputsde mercado y fórmulas
Level 2 43. 892 explícitas y ajustes pnr riesgo de crédito de la contraparte Fixing de divisa y curvas de tipos de interés

s¡ aplicase.

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
40. 555 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte

si aplícase,

Fixing de divisa, curvas de tipos de interés y vdatílídad del
ti pode cambio

Cálculo de precios a partir de ¡nputs de mercado y fórmulas
explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Fixing de equity y volatilidad del subyacente
si BplicasE.

235. 671
Cálculo de preciosa partir de ínputs de mercado D técnicas ^. . , .. , ....

Fixing de equity, volatilidad del subyacente, curvas de tipos
estándar y ajustes por riesgo de crédito de la contr. parte d;';^;yf,^d;^^^T'¡" ^
si aplicase.
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ACTIVOS Valor en libros Valor razonable
Jl-i.ilqU fcliJVl.lt.I

RE]:;BI, MICI
Valui razonable Técnicas de valoración

AcdvosflnanaerosnDdestínadDsaneg^
nstmmentos de ............................ L.evEi.l-......................... lo. :.6.4. 7-....... c.a.Kt.ura.r.dlrE. rt^

89.880 89.880"
patrimonio ------ ______ Lévela

Valores

representativos de
deuda

79.233 Método de tecuenio de flujos de caja, netassetvalue NAVdE',1 administrador de los fondos, planes de negada de
la entidad

39. 297 Level1 33, 297 Capturar directamente los precios cotizados en Mercados Daus observables en Mercados

.̂
v°s.!1.l1.Bnaer.°s..a.''a!°r..ra20.FS.y?.F.9n.!3!?.l!!??.S!?.?Ír. 9..?1??^!.1(ii!?.Sl9?!5!.

Valores

representativos de
deuda

,
l:.ev£L1-...................A;6.06.;.̂ .3........ ca£t-u.laL^.Íre. ^JT.^ Mercados

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas
4. 761. 501

Curvas de tipo de interés y fixing de tipo de interés

78. 463
Instrumentos de

patnmanio

Activos financieros a coste amortizado

Préstamos y
anticipos- entidades 481.860
de crédito

Préstamos y
anticipos-clientela

78. 463

55. 262. 189

Valores

representativos de
deuda

3. 100.712

Derivados de cobertura

Derivados de

cobertura
170.197 170.197-

Cálculo del valor presente como valor ¿ctual de los flujos
LEVE] 3 16.475 teniendo en cuenta e5timaci.n<.sintem¡s-Cost¡ menos cash Fl°ws esPerados descontados con la curva de

mercado y planes de negocio de la entidad.

3»
co
m

oo

i.ey.eJ.;L.........................3Z:30Z.........ca£t.L.ra.L?Jf.Si7.?.?¡SJSil?^?. !?^.^Í?. ?.^5S.?^
Level3 41. 156 Método de descuento de flujos de caja, net asset value NAVdel administrador de los fondos, planes de negocio de

la entidad

Level2 481. 790 Valor presEnte Cash flows esperados descontados can la curva de mercado

Level2 59. 405. 535 Valor presente Cash flows esperados descontados can la curva de mercado

....Lev.eJ..l-...................3. :07.5;.lB..5........ ca£t.u.rar..d¡r.K.t3.?.F.S¡£JSS.K££!?S.SÍ^^^
Cálculo del valor presente como valor actual de los flujos de

Level 3 207. 419 efectivo futuros teniendD en cuenta estimaciones internas" cash FIDWS esPeradDS descontados con la curva de
Coste menos deterioro. - "^ mercado U Planes de negodo de Is entidad-

Level2

Level2

Cáiculode preciosa partir de ¡nputsde mercado y fórmulas
explícitas y ajustes par riesgo de crédito de la contraparte Curvas de tipo de interés y fixing de tipo de interés

..̂
.l..̂ £111.^.^. ;.

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fármuias
9. 747 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Fixing de divisa y curvas de tipos de interés

si aplicase.
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PASIVOS lit-H. !, V. ilci :;,. lln. :, hlc JUBf. llUEÍi.: i;, ;;G[. di. t; íj£!r¡ÍCu£- iíi. Ví. ^. f^^W. Pi-iri-ipt. ;^:.. !npiL!íii

.
?a.5.ÍY.^..f1. nan.ae.r^.m.anten. l^osJRara..rte9P^^^
DepásítDS de
entidades de crédito

Depósitos de la
clientela

173. 870

1. 290.516

Derivados de

negociación

Posiciones cortas de

valores

Pasivos financieros a coste amortizado

Depósitos de bancos
centrales

Depósitos de

1. 833.893

6. 506.663

1. 950.U6

48. 468. 502

entidades de crédito

DepósítDS de la
clientela

Debitas

representados por G. 613.335

valores negoaables
Pasivos subordinados

Otros pasivas
financierüs

Denvadas - contabilidad de coberturas

173. 870

1. 290.516

1.833.893

6. 421.908

5. 829. 089

Level2

Level2

Level2

Level2

Leve I 2

Leve I 2

Level 2

173.870 Calculo de precias a partir de inputs de mercado y fórmulas

expjícitas
Curvas de tipos de interés y fixing del euribor

Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas ^___ ., _"___ .,. :_^.. ¡_ r,.,. _ j_, . _.,
Level 2 1. 290. 516 ^IjF^^ r--- r-'-" - ...

r-- .,,
^, ^^^ 

3 ,
^,,., ^.^ 

Qurvas de tipos de interés yfixing del euribor

^Le^l_^^^^^^^^^^^^^B9;206^^^^^C^p^jra^d¡re^tam^^te^lo^^ecio^^^^^^^
Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y fórmulas

Level 2 119.828 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Curvas de tipos de interés y fíxing de tipos de interés.
.
s'. apj. '.c.as.e;
Cálculo de precios s partir de ¡nputs de mercado y fórmulas

^7, 396 explícitdSLj ajustes por riesgo de crédito de la contraparte Fixing de divisa y curvas de tipos de interés
si aplicase.

Cálculo de preciosa partir de inputs de mercado y fórmulas ^.. _ j
Level 2 44. 187 e^fcit^ ajusta por riesgo decrédito de l¡co^r¡part¡' Fü<'n9_dedi^sa, curvas delipos de interés y vdatilidad del

^^ZZZ...ZZ.^Z^Zl.^o. 'sew"b1
0...

Calcula de precios a partir de inputs de mErcado y fórmulas
10.708 explícitas y ajustes por riesgo de crédito de la contraparte FÍxíng de equity y volatilidad del sjbyacente

si 3pl ¡cas e
Cálculo de precios a partir de inputs de mercado y técnicas

188. 4BB estándar y ajustes por riesgo de crédlta de la contraparte
Fixing de equity, volatilidad del subyacente, curvas de tipos
de interés y fixing de tipos de interés

1. 83 3. 893 Capturar directamente los precios cotizados en Mercados Daros observables en Mercados

6.421.908 Valor presente

1. 960.203 Valor presente

47. 964.046 Valor presente

6, 829. 089 Valor presente

Cash flows esperados descontados con la curva de mercado

Cash flows esperadas descontados con la curró de mercado

Cash flows esperados descontados con la curva de mercado

Cash flows esperados descontados con la cun/¿ de mercado

l:^B, ^................... i:^:J95__^^^^

1. 554.323 1.66'!.323 Level 2 1. 664.323 Valor presente

Jras!?. Í[ows. e s P.e.1.^.?.?. .̂ . ?, 9.? ̂ ?. ^ ?.̂ . ̂?. l?. J.?.. ?.^f.Y^..^.?.. C!?.?.C^?. ^.9..

Cash flows esperados descontados con la cun/a de mercado

Derivados de

cobertura

Cálculo de precios 3 partir de inputs de mercada y fórmulas ^___ , .. i . . , ,. . , .. , . . ,
86. 845 explicitBS~y'aju5tes-p'o7ries'g. d7c7édto"deTa-con°tl riipai r'te" [;ums_dE tip° de interés y f"<ln9 de tiP° de interé5 a fixin9

..^^Z^..... Z.^_Z_. LZ.ZlJje. dl''15a:..
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19. Información de solvencia

El Grupo Bankinter determina sus ratios de capital y apalancamiento
atendiendo a lo previsto en la Directiva 2013/36/UE del Parlamento
Europeo y del Consejo de 26 de junio de 2013, relativa al acceso a la
actividad de las entidades de crédito y a la supervisión prudencial de las
entidades de crédito y las empresas de inversión (CRD IV), en el
Reglamento (UE) 575/2013, del Parlamento Europeo y del Conseja de 26
de junio de 2013 sabré los requisitos prudenciales de las entidades de
crédito y las empresas de servicios de inversión (CRR) y en sus desarrollos
normativos.

La información sobre la solvencia y el apalancamiento del Grupo Bankinter
a 30 dejunio de 2019 y 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

COEFICIENTES DE CAPITAL 30/06/201S 31/12/2018
^^taj^a^dj^^rj^^^o^mp^uta^ble^de^n^ej^l^fmjles^de^eu^os^^^^^
Capi tal adicional comput^^
Capital computable de nivel 2 (miles de euros) (c)

.
?. 1.^. 9.<?.̂ .ísjj. ?.i'..':[?.. ?.^.r.?.?i.yj.
-c-o-?Í:J-CJ-eF-t^^e--CAP!t-aJ--OJ^J-n-a-DP--^--niv-el^-í-C^T--ll-(A)-=--ta-)-/-td)-
Coefiaente de capital adiciDnal de nivel 1(AT 1) (B)=(b)/(d]

.̂
.?. ^Í:J.^.̂ .I?.^..(?.?..9.?. R¡!:. ?J..^..^.'.Y.?.lí. í.T.Í. ?. L-í-. L^].tí. ^.

Coeficiente de cagital de njyel_2(Tier^2)(C. )-(c)/(d)
CDefiaentE; de cajiitalWal I.W+(B)+(C:)

199.000
603. 207

33.790. 297
11, 50%

0, 59%

12, 09%

1, 79%

3.852.906
199. 000

636.3B2
32. B00. 807

11, 75%

13,87%

0, 61%

12, 35%

l, 9t%
1A, 29%

20. Senricios distintos a la auditoría

prestados por el auditor de cuentas
Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de
2019, el auditor del Grupo, PricewaterhouseCoopers Auditores, 5. L, y las
empresas vinculadas al auditor por control, propiedad común o gestión,
han prestado servicios distintos a la auditoría. Dichos servicios son de las
siguientes tipologías:

- Trabajos de verificación relacionados con prevención de blanqueo de
capitales e información no financiera.

- Trabajos de verificación de la información de solvencia preparada por
Línea Directa Aseguradora, 5.A., Compañía de seguros.

- Trabajo de due diligence en relación con una potencial adquisición de
una sociedad que no forma parte del perímetro de consolidación.

n

r-
>
00

APALANCAMIENTQ 30/06/Z019 31/12/2018
Capi tal de nivel 1 (miles de euros) (a)

.
^.^J.(:Í.(?.I?. IT. ÍJ.^..^. ^.̂ ?.^L^).,
totipdeapalanumientD(a)/(b)

4. 0B4. 775

84. 507.722
4. 051.906

79. 037. 024

4,83% 5,13%
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Grupo Bankinter

Informe de Gestión Intermedio

Consolidado del primer semestre de
2019

Evolución del Grupo durante el semestre

Durante el periodo de seis meses trascurrido entre el 1 de enero de 2019 y
el 30 de junio de 2019, destacamos los siguientes hechos significativos
sucedidos para el Grupo Bankinter:

Con fecha 31 de mayo de 2019, Bankinter, tras la obtención de las
correspondientes autorizaciones administrativas, formalizó la adquisición
del negocio bancario de EVO Banco S. A. U. en España y el de su filial de
consumo en Irlanda, Avantcard.

Con fecha 27 de mayo de 2019 la agencia de calificación crediticia S&P
Global Ratings, ha confirmado el rating de sus Cédulas hipotecarias de
Bankinter, S.A. (AA), subiendo la perspectiva de estable a positivo.

Con fecha 18 dejulio de 2019 la agencia de calificación Moody's ha elevado
un escalón la nota crediticia a largo plazo asignada a Bankinter desde
"Baa2" a "Baal", con perspectiva estable.

GRliPG B/.NK1NTER

30-06-2018* Difen

Importe

Intereses L| rendimientos asimilados 673. 756
Intereses y cargas asimiladas (105. 821)
Margen de Intereses 567.334
Rendimiento de instrumentos de

capital

Resuítados de entidades vaiaradas por
elMP

14. 521

Comisiones netas

Resultados de operaciones financieras
y diferencias de cambio 39. 449

Otros

Margen Bruto
iradjctos/cargas de explotación 145A04

1.004.722
üastosde Personal (275. 636)

üastos de Administración/

Amortización
(238. 807)

Resultado de explotación antes de
deterioro 490.279

rotaciones a provisiones (7t. g56)
Pérdidas por deteriora de activos (61. 115)

Resultado de explotación tras deterioro _354. 209
üanancias/pérdídas en baja de activos (1. 609)
Diferencias Negativas de Combinación
de NEQDCÍOS 57. 265

Resultado antes de impuestos 406. 865
Impuesto sobre beneficios (37. 827)

Resultado consolidado 309.038

Importe

645. 161
(102. 250) (3. 562)

542.901 25. 033

6. 622 (668) (10,08%)

13. 030

6.771

29. 683

160.930 (15. 526)
977. 855 26. 867

(266. 558) (9. 078)

(237.309) (1A99)

WB.SBS 1B.29D

(B3.679)
(22. 018)

36B. 2S1

WAW}

57. 265

357.813 49. 022

(96. 618)
261.225 47. B13

32, 90%

(9, 65%)

0, 63%

3,44%

(1. 209) 1. 25%

18. 30%

* Los datos del ejercicio 2018
transición a IFRS 16

han sido ajustados a efectos comparativos por la

s»
w
m

co

Evolución del Resultado consolidado durante el semestre

Los resultados del primer semestre de 2019 (en adelante, 1519) del Grupo
Bankinter incorporan desde el 1 de junio los resultados de EVO y
Avantcard.

El Grupo ha generado un beneficio neto de 309 millones de euros, y un
beneficio antes de impuestos de 406, 9 millones de euros lo que suponen
crecimientos del 18,3% y 13, 7% respectivamente.

Los resultados vuelven a demostrar que el negocio de clientes de Bankinter
sigue siendo el principal contribuidor a los ingresos del Grupo, estructurado
en sus cinco tradicionales líneas de actividad, que se complementan entre
si y que cuentan todas ellas con alto potencial decrecimiento futuro, Banca
de Empresas, Banca Comercial, Financiación al Consumo, Bankinter

Portugal y LDA, y que adidonalmente se incorpora EVO y Avantcard.
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El margen de intereses alcanza los 567, 9 millones de euros, lo que supone
un crecimiento del 4, 6% respecto al dato hace un año, apoyado en el
crecimiento de los ingresos financieros (+/t, /t%). El margen de clientes
crece respecto al mismo trimestre del año anterior, cerrando en el segundo
trimestre de 2019 en el 2, 02% vs el 1, 91%.

2T201S 4T201B 2T2018

Ponderación

Depósitos en bancos centrales

Depósitos en entidades de crédito

Créditos la clientela (a)

Valores representativas de deuda

De los que Cartera ALGO

Renta variable

Otros rendimientos sin

ponderación

activos (mote iwmwados W
Otras activos

ACTIVOS TOTALES MEDIOS

Depósitos de bancos centrales

Depósitos de entidades de crédito

Recursos de clientes (c]

Depósitos de la clientela

Débitos representados por
valores neqodables

Pasivos subordinados

Otros costes sin ponderación

flKuno» '7w*ios con castf W

Otros pasivos

RECURSOS TOTALES MEDIOS

Margen de clientes (a-c)

Margen de intemiediadún (b-d)

Tipo Ponderación Tipo Ponderación Tya Ponderación Tipo

6,09% 0, 54% 7, 11% 6, 70% 0. 52% 8, 04% 0. 44%

3, 15% 0,43% 3,85% 0,20% 4, 08% 0, 25% 3, 82%

70, 15% 2, 08% 70, 69% 2, 03% 71, 62% 1, 98% 71, 17%

15, 54% 1,91% 13, 54% 2, 33% 13, 12% 2,49% 12, 82% 2, 50%
9, 57% 2,30% 8, 42% 2,59% 8, 69% 2. 58% 8, 63%

1, 3W» 0, 57% 3,90% 0. 56% 1, 55% 0, 58%

0,03% 0, 03% 0, 07% 0, 06%

95,60% 1,85% 95,76% 1,85% 96,07% 1,87% 96,43% 1,B4%
4,40% 4,24% 3,93% 3,57%

100,00% 1,77% 100,00% 1.77% 100,00% 1, 79% 100,00% 1,78%
8, 39% 0, 29% 8,62% 0,33% 8. 59% 0, 27% 8, 58%
4, 05% 1, 41% 4,46% 1,87% 5, 16% 5, 09%

74,23% 0,05% 73, 11% 0. 05%

B5, WA o, cw% 6'!, 36% 64, 28% 0,05%

8, 82% 0. 17% 8,79% 0, 13% 8, 75% 0, 15% 8. 79%

1A6% 3, t7% 1, 52% 3, 47% 1. 53% 3,48%
0, 12% 0, 12% 0, 16%

88,22% 0,30% BB,84% 0,32% 88, 39% 0, 37% BB,27% 0,36%
11,78% 11,16% 11.61% 11,73%

100,00% 0,26% 100,00% 0,29% 100,00% 0, 33% 100,00% 0,32%
2.02% 1,98% 1,93% 1,90%
1,55% 1,53% 1,50% 1,W%

Ponderación

6, 77%
3, 61%

72, 61%
12, 69%

8, 55%
0, 63%

96. 31%

73. 08%

9, 11%

0, 06%

0, 11%

3. '18%
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Las Comisiones Netas crecen en el semestre, un 3 % frente a 1518 lo que
supone 6, 8 millones de euros de mayores ingresos, a pesar de la
inestabilidad en los mercados. Destacan el fuerte crecimiento de las

comisiones de avales, cobros y pagos, comisiones de asesoramlento por
operaciones estructuradas y todas las relacionadas con la actividad
transaccional.

COMISIONES ACUMULADO Diferí

COMISIONES PAGADAS 48.523 51.803

COMISIONES PERÜBIDAS
Por avales y créditos documéntanos 19. 995

Por cambio de divisas y billetes de bancos
extra ni e ros

31.381

Por compromisos contingentes 6. 167 6. 009
Por cobros y pagos 53. 383 47. 395
Por servicio de valores

Aseguramiento y colocación de valores 6. 507

Compraventa valores 13. 055
Administración L| custodia de valores 17. 760
Gestión de patrimonio 7. 791 7.7B2

Por Comemalizac. de productas financieros
no bancarios

107.399

Gestión de activos 64. 960 75.U5
Seguros y FFPP 33. 492 32, 254

Otras comisiones 25. ttl
Total comisiones percibidas 279. 983 276. 492
TOTAL COMISIONES NETAS: 231.4BO 224.6B9

(3.280)

60

5. 988
(2. 146)

602

(2. 746)

(12)

(8. 947)

(10. 185)

1. 238

3A91
6.771

(6,33%)

16, 60%

0, 19%

2, 46%

12, 63%
(4, 54%)
10, 20%

(17,38%)
(0, 07%)

0, 12%

(8, 33%)

(13, 55%)
3,84%

27. 8WO

1. 26%

3, 01%

Del resto de principales contribuyentes al margen bruta, destacan el
crecimiento de los "Resultados de Operaciones Financieras y Diferencias de
Cambio* (32,9%) y el resultado de entidades valoradas por el método de la
participación (ll, ¿t%)

Todo lo anterior lleva a un crecimiento del Margen Bruto en el período de
un 2, 8%, hasta alcanzar 1. 004, 7 millones de euros. Por áreas de negocio,
la mayor contribución al margen bruta la realizan los Segmentos de
Clientes, presentando además un incremento del 4, 67% respecto al mismo
período de 2018. El Área de Mercado de Capitales aumenta su aportación
en un 8, 91%.

CONTRIBÜGON POR ARLA DE

KEt. OC. ID

1S201S 1S2018* Miles  
Segmentos de clientes 683A23 652. 958 30. 465 4, 67-A

Banca Comercial y Privada 27BA73 268.294 10. 179 3, 79%
Banca de Empresas 2B2. 012 2B2. 751 (739) (0, 26%)
BK Consumer Finance 122. 938 101. 913 21.025 20, 63%

Bk Portugal 58. 427 61.043 (5. 616) (8, 77%)
Mercado de Capitales 109.397 9. 743 8, 91%
Linea Directa 205. 005 208. 092 (3. 087) (1A8%)
Centra Corporativo _(61. 272) (56. 635) (4. 637) 8,19%
Margen Bruto 1.004.722 977.855 26. B67 2,75%

* Los datos del ejercicio 2018 han sido ajustados a efectos comparativos por la
transición a IFRS16
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Evolución de la Inversión y los recursos en el semestre

El Total de la Inversión Crediticia a Clientes crece un 8, 34% respecto al
1518, destacando Deudores garantía real (+5, 04%) Préstamos personales
(+17, 13%), las Cuentas de crédito (+9, 53%), Crédito Comercial (+29, 67%)
principalmente. En cuanto a\ riesgo fuera de balance, los Riesgos
Contingentes presentan un crecimiento del (+22, 79%).

INVERSIÓN CREDn ICÍA

Diferí

1S2018
Créditos a AAPP 722.61B 1.596.538
Otros sectores 57. 93B. 13D 52. 894. 510
Crédito comercia I 2. 982. 458 2. 300, 000

Deudores con garantía real 32. 356, 5B7 30. 803. 642

Utros deudores a Dlazo ia.332.369 16. 2Í(2. 267
Préstamos personales 9. 515. 974 B. 124. 611
Cuentas de crédito B. 816. 396 B. OW. 2U

(0) 68. 442
Arrendamientos financieras 1. 076. 49S

Activas dudosas 1. 757. 685 1, 902. 956

[ustes par valoración (892. 866) (986. 444)
Otros créditos 2. 380. 700 1. 555. 595

Préstamos y anticipos - Clientela 5B.B58.747 54.491.049
Otros activos a coste amortizado can clientes 56'1. 668 175.082
Total 59. 223. 416 54. 666. 131

Kiesgos fuera de balance 20.453.556 17.208.226
Riesgos Contingentes 5. 425A40 1. 418.425

Disponibles por terceros 15, 028. 116 12. 789. 801

Miles  

(B73.SZO) (54,74%)
5.041.520

682. 458

2. 090. 102

767. 182

(57. 298)

825. 105

4.167.69B
383. 5B6

3.245.330
1. 007. 015

2. 238.315

9, 53%
29, 57%

12. 87%

(68. 442) (100, 00%)

(7. 6:!%1

(9, 49%)
53. 04%

7.65%
222. 52%

18.86%
22. 79%

Por el lado del pasivo, los Recursos Minoristas crecen notablemente
respecto a 1S18 (+12, lWo). Dentro de estos, destaca el crecimiento de las
Cuentas comentes (+11, 71%).

Los valores negociables mayoristas continúan perdiendo peso en la
financiación del grupo (1%), destacando la caída de la financiación
procedente de Bonos de Titulizadón.

Por su parte, los Recursos captados fuera de balance se incrementan
(+3, 08%) gracias al PNN de Banca Privada y Banca Personal.
RFCURSOS DE CUENTES

Diferencia

152019 1S201B Miles  

Recursos Minoristas 55. 326.202 19.B70.115
Depósitos Administraciones
Públicas

1. 110. 210 1.005,522

Depósitos sector privado 52. B2U94 47. 015.380
Lu e nía s comentes 43. 512. 585 38. 350. 3*2

jmposiciones a plazo 9. 302. 78'! 8. 056. 451

Ajustes porvaloraaán 9.025 8. 586

Otros pasivos a la vista 486. 652 486. 611

Valores neqociables en red 1. 504, 946 1. 362. 602

Cesión temporal da activos J..252.1B7 1.208.335
Valores negociables mayoristas 5A42. 461 5.497.692
Bonos titulizados 559. 505 71B. 170

Cédulas hipote' U24. 25B

Bonos senior 497. 7BB

VÍustes par valoración 162. 450 107. 190

Total Recursos en balance 62. 620.Bt9 56.576.141
Recursos fuera de balance 2B.861.313 2B.000.297

6. 056. 087

104.6BB

5. 809. OU

4. 562. 243

1. 246.333

112. 344

43.852
(55. 231)

(158. 665)
49. 715

(1. 541)

55. 260
B.D14.70B

B61.022

12,14%

10, 41%

11, 71°,

5, 11%

0. 01%

10, 45%

_3, 63%
., 00%)

(22, 09%)

1, 19%

(0. 31%)

10,6B%
3,08%
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Riesgo de Crédito

La exposición al riesgo de crédito con clientes asciende a 65. 719 millones
de euros a 30 de junio de 2019, lo que supone un incremento del 8, 74%
respecto de junio de 2018. El saldo moroso y el índice de morosidad han
seguido descendiendo, y asi el índice de morosidad al cierre del 1519 se ha
situado en el 2, 71% frente al 3, 25% del año anterior, lo cual supone un
descenso del 16, 62 del índice en términos porcentuales.

152019 1S2018
'desgo camputablE B5. 719. S11 60. 439. 150 5.ZB0.761 8,71%
Riesgo dudoso (incluye riesgo contingente) 1. 778.842 1. 962.135 (183. 293) ^(3, 34%)
Pravisiones por deterioro _308. 316 _997. 757 _(BB. 8'11) (8, 90%^
índice de morosidad (%) _2, 71% 3, 25% (0, 54%) (16, 62%)
Índice de cobertura total (%) 51, 10% 50. 85% 0. 25UA 0, 49%

Activos adjudicadas 315.454 387.069 (71. 615)
Provisión poradjudicadp, 113.479 (32. 712)

(18,50%)
(18, 57%)

Cobertura adjudicadas (%) 45AB% (O. QWo) f0. 0q%l

Control, Seguimiento y Recuperaciones

Los flujos de morosidad en el presente ejercicio han sido los que se
muestra en el cuadro siguiente:
MovimiüiitG dd n^sgo dudoso (jiiLÍuyfc rjus^ü
rotitifiyL-rttc}

1S2019 1S2018 In

Saldo al inicio del Deriodo 1. 785. 160 2. 029. 908

iporte %

(244. 748) (12, 06%)

hncorporadón par combínadón de negocios 25.762 25. 762

Entradas netas 27. 062 1B. 623 8. 439 45. 31%

Fallidas (59.142) (86.396) 27. 254 (31. 55%)

Saldo al cierre del periodo 1.778.842 1.962.135 (183.293) (9,34%)

Gestión del Riesao

En la nota 45 de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2018 se
describe la política de riesgos del grupo, en la que se trata concretamente:

Marco de Política de Riesgos establecido por el Consejo de
Administración.

Riesgo de Crédito: Organización, políticas y gestión, Evolución en
el ejercicio, Máxima exposición al riesgo de crédito, Política de
refínanciadón y reestructuración, Evolución del riesgo de
clientes, Control, seguimiento y recuperaciones, Morosidad y
Adjudicados, Provisiones.

Políticas de gestión de los riesgos estructurales: riesgo
estructural de tipo de interés, de liquidez y de mercado.

Políticas de gestión del riesgo de mercado.

Riesgo Operacional.

Riesgo Reputacional y de Cumplimiento.

Riesgo legal.

Igualmente, en la nota 11 de la memoria de las cuentas anuales se detallan
las principales operaciones de cobertura contable de activo y pasivo
realizadas por la entidad.

Información no financiera

En el punto 13 del Informe de gestión de las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2018, se detalla la Información no financiera por parte del
Grupo.

Actividades de investigación y desarrollo

A junio de 2019 el Grupo no desarrolla actividades de investigación y
desarrollo relevantes.

Acciones Propias

A junio de 2019, las acciones totales emitidas son 898. 866. 154,
manteniendo el Grupo en autocartera 548.899 acciones.

Hechos posteriores

Entre la fecha de cierre del primer semestre y la fecha de formulación de
estas cuentas semestrales, no se ha producido ningún hecho posterior
significativo digno de mención.
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